


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

7

3

Srdečně zdravím všechny čtenáře
v prvním čísle Chlumeckých listů roku
2017.

Jak jsem slíbil, pokusím se zhruba
bilancovat dokončené investiční akce,
které jsme realizovali v uplynulém roce:
1. víceúčelové oplocené hřiště u Ob-

čanského centra s 50% ní dotací
z MMR ČR za 1.150.000 Kč

2. oprava fasády ZUŠ – dokončena
1. etapa kompletní výměnou oken
s dotací 500.000 Kč za 1.300.000 Kč
(na jaře bude provedena fasáda za
1.000.000 Kč)

3. stavební úpravy v základní škole –
rekonstrukce tří učeben, pedagogic -
ko-psychologické poradny a bufetu
za 1.700.000 Kč

4. dětská hřiště v Pamětníku a v Kla-
drubech za 220.000 Kč

5. společenská místnost na koupališ-
ti za 200.000 Kč

6. dvě nové chaty na koupališti za
350.000 Kč

7. nátěr bazénu za 250.000 Kč
8. dva další pískové filtry do technolo -

gie koupaliště za 400.000 Kč
9. rekonstrukce domku pro plavčíky

za 200.000 Kč
10. živičné hřiště v Pamětníku za

550.000 Kč
11. konvektomat a univerzální velkoku -

chyňský robot za 880.000 Kč
12. kamera na výjezdu z města u Lidlu

za 90.000 Kč
13. nové haly v technických službách za

2.200.000 Kč
14. oprava stávající haly v technických

službách za 500.000 Kč
15. třístranný automobilový sklápěč pro

technické služby za 600.000 Kč
16. rekonstrukce zasedací síně na rad-

nici za 1.100.000 Kč
17. rekonstrukce 1. etapy Klicperova ná -

městí včetně automatické závlahy
za 4.800.000 Kč 

18. rekonstrukce části ulice Vrchlické-
ho za 5.300.000 Kč

19. prodloužení komunikace ulice Žiže -
lická na František za 900.000 Kč

20. oprava chodníku Chvojkova za
550.000 Kč

21. oprava části chodníku v ulici Zimo-
va za 550.000 Kč

22. úprava betonových ploch a chodní -
ků v MŠ U Zámku za 180.000 Kč

23. bezpečné multifunkční cestičky z li -
tého polyurethanu za 350.000 Kč

24. zpevněná plocha parkoviště u fot -
balového stadionu a cest na koupa -
lišti za 340.000 Kč

25. odstavná a manipulační plocha
u dětského zdravotního střediska
za 120.000 Kč

26. oprava chodníku v Lučicích za
412.000 Kč

27. realizovali jsme samozřejmě celou
řadu dalších drobnějších akcí a oprav
na městském majetku bez podrob-
ného výčtu 
Dále jsme byli úspěšní v žádosti o do -

taci na velký cisternový speciál ve výši
6.750.000 Kč, kdy v příštím roce měs-
to doplatí pouhých 800.000 Kč při do-
dávce vozu. Pokračujeme v náročných
projekčních pracích na protipovodňo-
vou ochranu města a v příštím roce by -
chom rádi s dotací vybudovali pět pod-
zemních stanovišť na separaci odpadu
za celkovou částku 5.000.000 Kč, dále
provedeme razantní revitalizaci zeleně.
To vše samozřejmě také souvisí s letoš -
ními projekčními pracemi a tvorbou žá -
dostí o dotace. V základní škole se při-
pravujeme na získání dotace na dva
výtahy v rámci evropských projektů po -
lytechnického vzdělávání. Musíme však
zpracovat stavebně-historický průzkum
objektu. Projekčně dopracováváme do -
pravní terminál u nádraží, kdy bychom
výstavbu rádi zahájili v roce 2018.

Samostatnou kapitolou je příprava
rekonstrukce domu č.p. 61/I na Klicpe -
rově náměstí. Rekonstrukce mohla začít
již v listopadu, avšak iniciativou někte-
rých občanů byl podán podnět k tomu,
aby tato zchátralá budova byla prohlá-
šena kulturní památkou. Pro celé za-
stupitelstvo to bylo velmi nemilé pře-
kvapení. Rozjel se tedy kolotoč dalších
vyjádření odborných orgánů, město mu -
selo jakékoliv práce zastavit a čekat na
rozhodnutí Ministerstva kultury ČR. Dne
21. prosince jsme konečně obdrželi roz -
hodnutí, ve kterém stojí, že tato budo-
va nesplňuje parametry potřebné k vy-
hlášení kulturní památkou. Jsem tomu
velmi rád, protože město disponuje úpl -
nou projektovou dokumentací na zro-
zení nové bezbariérové moderní knihov -
ny, informačního centra a učeben pro
žáky základní umělecké školy. Kdyby

tento dům měl být prohlášen kulturní
památkou, znamenalo by to vyhodit pro -
jektovou dokumentaci za 700.000 Kč
do koše a zabývat se znovu nějakým
vy užitím zchátralého domu, prav děpo -
dob ně za daleko vyšších rekonstrukč-
ních nákladů z rozpočtu obce. Takto vy -
jadřu ji naději, že složitá rekonstrukce
městského domu, která bude zaháje -
na 10. led na 2017, bude stát „pouze“
18 milionů korun a bude do 12 měsíců
dokončena. Zdůrazňuji, že se bude jed -
nat o velmi kvalitní stavbu s důrazem
na nízkoenergetické parametry, což vý-
razně sníží každoroční režijní náklady.
Zábor staveniště však výrazně na ně -
ko lik měsíců omezí sousedy a také prů -
chod po severní straně náměstí, děkuji
tedy všem jménem města za pochopení
nelehké situace při provádění stavby. 

Již v březnu dokončíme i druhou
eta pu rekonstrukce Klicperova náměs -
tí, konkrétně plochy okolo kostela sv. Vor -
šily. Vodovody a kanalizace Hradec Krá -
lové dokončí v příštím roce dvě velké
akce v ulicích Komenského a Mládež -
nická odhadem za 30 milionů korun –
vedoucích ke zvýšení kapacity kanali-
začních a vodovodních řadů. My zde
v druhém sledu následujeme s velmi
fi nančně i stavebně náročnou rekon-
strukcí vozovek a chodníků. 

Těsně před Vánoci byl dokončen
alespoň most přes Bystřici. Protože ve-
dle něho plánujeme v příštím roce po-
stavit úplně novou lávku (s dotací za
5.500.000 Kč), když lávka v havarijním
stavu byla již stržena, město na své ná-
klady po dohodě s ŘSD ČR instalovalo
provizorní průchod pro chodce a cyk -
listy na nové mostní konstrukci. Toto
opatření bude trvat asi do září příštího
roku, tedy do dokončení stavby nové láv -
ky s potřebnými parametry. Most přes
Cidlinu bude přes naše původní nadě-
je dokončen až počátkem měsíce dub-
na. Obalovny na výrobu živičných smě-
sí totiž ukončily svůj provoz v druhé
dekádě prosince. Zdůrazňuji, že město
není investorem a nemohlo tak výraz-
ně časový harmonogram prací ovlivnit.

O nový úřad – vydávání občanských
průkazů na naší radnici je velký, velký
zájem. Rezervační termíny pro objednate -
le z Chlumce nad Cidlinou i z okolí se
plní na 100 %. Jedná se o pilotní pro-
jekt přiblížení státní správy občanovi,
který je realizován z celkového počtu
pověřených 183 měst v republice pou -

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYZlatá neděle na chlumeckým rynku



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

7

5

n Schvaluje nákup nového datapro -
jektoru do sálu v budově Občanského
centra Chlumec nad Cidlinou z roz -
počtu Domu dětí a mládeže Chlumec
nad Cidlinou. 
n Schvaluje s účinností od 1. 1. 2017
jako dodavatele mobilních hlasových
a datových služeb firmu Vodafone Czech
Republic a.s. Smlouva bude uzavřena
na jeden rok. 
n Bere na vědomí záměr pořádat
závod street workoutu na městském
kou pališti v roce 2017 a ukládá ta -
jem níkovi jednat o konkrétních pod-
mínkách. 
n Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Školní jídelna Chlumec
nad Cidlinou od společnosti WOMEN
FOR WOMEN o.p.s. ve výši 31.624,- Kč
(stravné pro 12 vytipovaných žáků na
období od 2. 1. 2017 do 30. 6. 2017). 
n Schvaluje uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu sjezdu se Správou
silnic Královéhradeckého kraje, pří -
spěv  ková organizace, Kutnohorská 59,
500 04 Hradec Králové – Plačice, IČO:
70947996 pro účel územního a sta -
veb ního řízení pod názvem „Celková
opra va komunikace ulice Komenského
v Chlumci nad Cidlinou“. 
n Schvaluje úhradu nákladů na úpra -
vu a vybavení místnosti využívané pro
volby v budově č.p. 62 v Pamětníku, dle
návrhu předloženého členy Osadního
výboru Pamětník.

VÝPIS Z USNESENÍ
55. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 19. 12. 2016

Rada města:

n Schvaluje havarijní pojištění vo-
zidla technických služeb Giotti Gladi-
ator dle předložené nabídky u ČSOB
Pojišťovny.
n Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcného břemene (parc. č. 378/7
Chlumec nad Cidlinou, vodovodní řa -
dy a kanalizační stoka) mezi městem
Chlumec nad Cidlinou a Vodovody
a kanalizace Hradec Králové, a.s., IČO:
48172898.
n Schvaluje pronájem (pacht) po -
zemků par. č. 698/1, 703/7, 709/35,
709/38, 751, 764/3, 765, 766/9, 773/10
a 819/2 v k. ú. Pamětník společnosti Far -
ma Cattle s.r.o., IČO: 04960360 na dobu
neurčitou s pětiletou výpovědní lhůtou

a s nájemným 3.500,- Kč/ha/rok + in-
flační doložka.
n Schvaluje pronájem (pacht) po -
zem ků parc. č. 823 a část parc. č. 824
o výměře 1.000 m2 v k. ú. Pamětník spo -
lečnosti ZEM, a.s., IČO: 64259587 na
dobu neurčitou s pětiletou výpovědní
lhůtou a s nájemným 3.000,- Kč/ha/rok
+ inflační doložka. 
n Schvaluje, v návaznosti na usnese -
ní 32/52/16, dar vývěsního panelu s pě -
ti vývěsními informačními skříňkami
do spoluvlastnictví organizacím Městské
muzeum Loreta, Základní umělecká
škola, Chlumec nad Cidlinou, Komunis -
tická strana Čech a Moravy, místní or-
ganizace KSČM Chlumec nad Cidli-
nou, Pionýr, z.s. – Pionýrská skupina
Táborník a Občanský spolek Kulturně
smýšlejících. 
n Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 32/52/16, dar vývěsního panelu
s pěti vývěsními informačními skříňka-
mi do spoluvlastnictví organizacím Dům
dětí a mládeže, Chlumec nad Cidlinou,
Junák – český skaut, středisko Černého
havrana Chlumec nad Cidlinou, z.s.,
Klub důchodců Chlumec nad Cidlinou,
Základní organizace Českého zahrád -
kářského svazu Chlumec nad Cidlinou
a Mateřská škola Beruška, Chlumec nad
Cidlinou, Pod Loretou 460/IV. 
n Schvaluje, v návaznosti na skuteč -
nost nedokončení rekonstrukce mostu
11-034 přes Cidlinu do prosince 2016,
uzavření dodatků ke smlouvám o bu-
doucích kupních smlouvách, týkajících
se kanalizačních přípojek k domům
čp. 1, 2 a 52 v Chlumci nad Cidlinou II
(prodloužení lhůty pro uzavření vlast-
ních kupních smluv do 31. 5. 2017).
n Schvaluje rozpočtové opatření
č. 41, příjmy ani výdaje se nezvyšují. 
n Bere na vědomí předložené vyúč -
tování 69. ročníku Klicperova Chlumce.
Schvaluje úhradu nákladů DS Klic-
pera Chlumec nad Cidlinou o.s. za po-
řádání 69. ročníku Klicperova Chlum-
ce ve výši 30.679,- Kč. 
n Schvaluje uzavření objednávky na
realizaci provizorního dopravního opa -
tření – Lávka pro pěší přes řeku Bystřici
s firmou M-STAV CZ s.r.o., Husova 1805,
530 02 Pardubice, IČO: 27557235 dle
předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje, na základě žádosti fy
M-STAV CZ s.r.o., uložení betonové -
ho odpadu na městskou skládku bez
úhra dy, jako protihodnotu za dodání

vyfrézo vaného asfaltového materiálu na
bývalý sběrný dvůr vulici Boženy Něm-
cové. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy
o smlou vě budoucí o realizaci přelož-
ky distribučního zařízení určeného k do -
dávce el. energie v ulici Komenského,
Chlumec nad Cidlinou s ČEZ Distribu-
ce, a.s., Teplická 874/8, Děčín IV – Pod -
mokly, 405 02 Děčín, IČO: 24729035. 
n Schvaluje uzavření Smlouvy o při -
pojení odběrného el. zařízení k distribuč -
ní soustavě č. 16 SOP 01 4121250029
s ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8,
Děčín IV – Podmokly, 405 02 Děčín,
IČO: 24729035. 
n Schvaluje předložený návrh aktu-
alizace Ceníku pronájmů Klicperova
domu s účinností od 1. 1. 2017. 
n Schvaluje změnu v systému při-
dělování městských bytů.
n Schvaluje výměnu stávajících vcho -
dových a vedlejších dveří v budově čp. 62
v Pamětníku na základě žádosti Osad-
ního výboru Pamětník a ukládá vedou -
címu TS toto zajistit. 
n Schvaluje opravu chodníků a vjez -
dů v Pamětníku na základě žádosti Osad -
ního výboru Pamětník a ukládá odbo -
ru správy majetku a investic v této věci
jednat.
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
votního fondu města Chlumec nad Ci -
dlinou pro děti a mladistvé ve výši
15.000,- Kč ***** (příspěvek pro syna
***** na rehabilitace a pomůcky ne-
hrazené zdravotní pojišťovnou), ve výši
5.557,- Kč ***** (příspěvek pro syna
***** na pomůcky nehrazené zdravotní
pojišťovnou) a doporučuje zastupitel -
stvu ke schválení poskytnutí daru ze
Zdravotního fondu města Chlumec nad
Cidlinou pro děti a mladistvé ve výši
15.000,- Kč ***** (příspěvek na osobní
pomůcky pro syna *****) a ve výši do
20.000,- Kč ***** (příspěvek na přímé
měsíční náklady na asistenta pro syna
***** za dny návštěvy speciální školy za
období 01–12/2017 na základě před-
ložených dokladů. 

VÝPIS Z USNESENÍ
56. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 2. 1. 2017

Rada města:

n Schvaluje uzavření nájemních
smluv na pronájem částí pozemků

VÝPIS Z USNESENÍ
54. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 5. 12. 2016

Rada města:

n Ruší usnesení rady 11/47/16 a do -
poručuje zastupitelstvu ke schválení
koupi pozemku parc.č. 1085 v k.ú. Lu-
čice u Chlumec nad Cidlinou za ce-
nu 100,- Kč/m2 dle předložené kupní
smlouvy. 
n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení koupi pozemku parc.č. 378/7
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za ce -
nu 300,- Kč/m2 dle předložené kupní
smlouvy. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu SO 301 – dešťová
(silniční) kanalizace v rámci akce „Sil-
nice III/32736 Chlumec nad Cidlinou,
ul. Palackého“ (Královéhradecký kraj –
SÚS Královéhradeckého kraje, a.s. x měs -
to Chlumec nad Cidlinou). 

n Doporučuje zastupitelstvu ke
schvá lení záměr prodeje pozemku st.
298/2 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za
cenu 320.000,- Kč.
n Schvaluje změnu ordinačního dne
ve zdravotním středisku v Jungmanno-
vě ulici na základě žádosti MUDr. Cha-
loupky a ukládá odboru správy majet -
ku a investic uzavřít dodatek k nájemní
smlouvě s MUDr. Chaloupkou, IČO:
65673166, Komenského 323, Nová Pa -
ka (ze středy na pátek 8.00–16.30 hod.).
n Schvaluje dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o dílo na akci „Stavební úpravy a pří -
stavba objektu čp. 61 na Klicperově ná -
městí“ se společností MATEX HK s.r.o.,
se sídlem Kladská 181/55, 500 03 Hra -
dec Králové – Slezské Předměstí, IČO:
25968807. 
n Schvaluje ukončení nájemní smlou -
vy na pronájem části vitríny v Kozel -
kově ulici (vedle muzea) ke dni 5. 12.
2016. 

n Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje pozemku
p.p.č. 1349 v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou za cenu 700.000,- Kč.
n Schvaluje rozpočtové opatření
č. 36 až 40 dle předloženého návrhu.
Příjmy se zvyšují o 309,04 tis. Kč a vý-
daje se zvyšují o 309,04 tis. Kč. 
n Schvaluje pro rok 2017 poskyto -
vání dotací dle předloženého návrhu,
tj. na základě individuálních žádostí
s ter mínem podání žádostí do 31. 1.
2017. 
n Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení oslovení tří firem k podá-
ní nabídek, na realizaci akce „Oprava
komunikace U Starého hradu“.
n Bere na vědomí žádost Fotbalo-
vého klubu Chlumec nad Cidlinou ve
vě ci změny doby nájmu (fotbalový areál
Na Hatích) a ukládá odboru správy ma -
jetku a investic zveřejnit záměr změny
nájemní smlouvy. 

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

ze v Chlumci nad Cidlinou a ve Skutči.
Tímto počtem se rozumí obce typu II,
s pověřeným výkonem státní správy. Pro -
jekt, který jsme osobně vyjednali, je vel -
mi úspěšný a znamená to, že by se tato
služba mohla dále rozšířit i do dalších
měst, podle slibu pana ministra vnitra.
Naším cílem je u nás vydávat také pasy,
vždyť je to velmi podobná agenda. Jed-
náme tedy intenzivně s Ministerstvem
vnitra ČR.

Město pořádá již tradiční Repre -
zentační ples Města Chlumec nad Cid-
linou na zámku Karlova koruna dne
25. března 2017 s laskavým svolením
rodiny Kinských dal Borgo. Lístky jsou
pro každého v prodeji na radnici. Kdo
umí trochu oslnit šarmem a tancem (na
rozdíl ode mě), mohl by zde zazářit. Ple -
sů celkově ubývá a asi je to škoda.

V závěru roku proběhla velká akce
pod názvem Zlatá neděle na chlumec-
kým rynku. Velké množství návštěvníků
z města i z okolí přivítalo vrtošivé po-
časí se sněhem, také 88 stánků s rozto -

divným tovarem (bylo by jich i více, ale
někteří prodejci díky ledovce na silnicích
nedorazili) a bohatý kulturní program
pod širým nebem i v kostele sv. Voršily.
Musím vřele poděkovat především or-
ganizátorům ze Spolku Město v zahra-
dách (pracovali v tom „všivým počasí“
od 5.00 ráno až do večera), dětem ze
ZUŠ – tucet mokrých andělů, kteří roz -
nášeli cukroví a jablka. Úžasné vánoční
cukroví vyrobila Střední škola řemesl-
ná Nový Bydžov – detašované pracoviš -
tě Chlumec nad Cidlinou a jablka jsme
odkoupili za třetinovou cenu od ZD Lib -
čany. Rybářství Chlumec odprodalo na
propagaci hlavně pro děti 18 kaprů. Byl
jsem u toho, když dva stateční mláden -
ci za všeobecného veselí dali vyjevené
rybě pusinku. Rekonstruované náměstí
poskytlo větší prostor na proudění da-
vu lidí, když úhrnem mohlo od rána až
do podvečerních hodin Klicperovým ná -
městím projít okolo 7.000 návštěvníků.
Věřím, že většinou spokojených. A aby
nebylo vše tak ideální, tak jen tak po-

dotknu, že nějaký zlovolný anonym po -
 slal na naše trhy hnedle dva represivní
orgány – Krajskou hygienickou stanici
a Českou obchodní inspekci. Bohudík
nic závažného neshledali. 

Závěrem mi dovolte ještě jednou po -
přát v novém roce všem čtenářům do
jejich rodin hodně zdraví a duševní síly
do nesnadného boje se životem a s osu -
dem. Moje největší přání je, aby se roz-
jitřená situace ve světě pokud možno
zklidnila a snad i zlepšila a aby lid ne-
ovládalo zlo. Aby lidé nebyli otupělí sdě -
lovacími prostředky, které s námi bohu -
žel veleúspěšně manipulují.

Za všechny zaměstnance radnice,
technických služeb, příspěvkových or -
ganizací a organizačních složek Města
Chlumec nad Cidlinou vše nejlepší pro
celý rok 2017 vinšuje 

          Miroslav Uchytil
          jako toho času purkmistr, 
          společně s radou města 
          a s městským zastupitelstvem

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

7

7

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

st. 174/3, st. 174/1 a st. 174/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou dle předlože-
ného návrhu. 

VÝPIS Z USNESENÍ
19. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 14. 12. 2016

Zastupitelstvo města:

n Bere na vědomí, v návaznosti na
usnesení 4/18/16, předloženou studii
„Úprava trasy – jižní část přeložky sil-
nice II/327 v Chlumci nad Cidlinou“.
n Schvaluje záměr prodeje pozem-
ku st. 298/2, zastavěná plocha o výmě-
ře 184 m2 včetně stavby občanské vyba -
venosti bez čp/če v k.ú. Chlumec n. C.
s minimální cenou 320.000,- Kč a uklá -
dá odboru správy majetku a investic
zveřejnit záměr prodeje.
n Schvaluje poskytnutí finančního
příspěvku ve výši 50.000,- Kč z rozpoč-
tu roku 2017 Římskokatolické farnos-
ti – děkanství Chlumec nad Cidlinou
na vypracování projektové dokumen-
tace „Oprava věže kostela sv. Voršily“
(krovy a fasáda). 
n Schvaluje koupi pozemku parc.
č. 1085 v k.ú. Lučice u Chlumce nad Ci -
dlinou za cenu 100,- Kč/m2 na zákla-
dě předložené kupní smlouvy. 
n Neschvaluje záměr prodeje pozem -
ků parc. č. 393/7, 409/1, 409/4, 409/5,
1477/13, 1477/23 a 1477/24 v k. ú.
Chlu mec nad Cidlinou. 
n Schvaluje koupi pozemku parc.
č. 378/7 v k. ú. Chlumec nad Cidlinou
za cenu 300,- Kč/m2 dle předložené kup -
ní smlouvy. 
n Schvaluje oslovit tři firmy k podá-
ní nabídky na realizaci akce „Oprava ko -
munikace U Starého hradu“. 
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2016 – RO č. 36 až 40. Příjmy
se navyšují o 309,04 tis. Kč a výdaje se
navyšují o 309,04 tis. Kč. 
n Bere na vědomí zápis č. 9 z jed-
nání finančního výboru. 
n Schvaluje zařazení akcí v celkové
výši 2.870 tis. Kč (stroj na likvidaci ple-
vele – 650 tis. Kč a fasáda na domě
č. p. 128/I – 2.220 tis. Kč) do zásobní-
ku akcí na rok 2017. Posouzení za řa ze -
ní do rozpočtu proběhne v roce 2017
v návaznosti na aktuální finanční situa -
ci města a případnou možnost získání
dotace u fasády na domě č. p. 128/I.

n Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozpočet města
Chlu mec n. C. na rok 2017 včetně úprav
uvedených v zápise v členění příjmy
87.582,60tis.Kč, výda je 116.483,21tis.Kč
a financování 28.900,61 tis. Kč. Roz -
počet se schvaluje jako limitovaný pří -
slib v souladu s § 13 odst. 9 vyhlášky
č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zá-
kon č. 320/2001 Sb., o finanční kontro -
le ve veřejné správě a o změně někte -
rých zákonů, v platném znění. 
n Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2017 dle přiložené tabul -
ky „závazné ukazatele“ s úpravou uve-
denou v zápise.
n Schvaluje záměr provedení oprav
komunikace Mládežnická a Komenské -
ho včetně parkování v ulici Komenské -
ho v roce 2017. Akce budou financo-
vány z nově přijatého úvěru a přebytku
hospodaření z předchozích let a zařaze -
ny do rozpočtu v rámci úprav rozpočtu
roku 2017.
n Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, rozsah kompe-
tencí rady města k provádění jednotli-
vých rozpočtových opatření v následu-
jícím rozsahu:
§do výše 400.000,- Kč včetně v těchto

případech:
  a) jsou-li vyvolaná organizačními a pro -

vozními změnami, pokud tyto změ -
ny nevyvolávají další nároky na fi-
nanční prostředky města (nezvyšuje

se celkový rozpočet výdajů města)
nebo je možné zapojit volné pro-
středky z přebytku předchozích let
či z navýšených skutečných příjmů
nad rozpočtované;

  b) když zapojení výdaje vyžaduje nut-
ný výdaj na zajištění chodu obce ne -
bo nutný výdaj nad rámec schvá-
lených prostředků u již schválené
investiční akce; 

§ v částkách vyšších v těchto případech:
  a) rozpočtového zapojení účelově při -

dělených finančních prostředků z ji -
ných rozpočtů včetně souvisejících
výdajů

  nebo
  b) v případě havárií nebo stavu nouze,

výdaj k odvrácení možných škod
  c) úhrady pokut, penále z rozhodnu -

tí nadřízených orgánů a dohledů
a další nutné výdaje, kdy schválení
rozpočtového opatření je nezbytné
a má jen formální charakter, pro-
tože výdaj musí být realizován. 

n Schvaluje Plán odpadového hos-
podářství města Chlumec nad Cidli-
nou s účinností od 1. 1. 2017.
n Bere na vědomí informaci o změ -
ně výše odměn zastupitelů města v sou -
vislosti se změnou nařízení vlády č. 37/
/2003 Sb., o odměnách za výkon funk -
ce členům zastupitelstev, ve znění poz-
dějších předpisů 

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Ověøování a výpisy z Czech Pointu
stále na radnici

Městský úřad Chlumec nad Cidlinou, jako již po řadu let, stále provádí
následující úkony:
– OVĚŘOVÁNÍ PODPISŮ A OVĚŘOVÁNÍ FOTOKOPIÍ
– výpisy z Czech Pointu: výpis z rejstříku trestů a z rejstříku právnických

osob, výpisy z katastru nemovitostí, výpisy z obchodního, živnostenského
a dalších rejstříků, výpis z bodového hodnocení řidiče, zřízení nebo obno -
vení datové schránky, autorizované konverze dokumentů a další agendy

Tyto agendy provádí matrika a správní odbor Městského úřadu Chlumec n. C.
V soukromí kanceláře si můžete přijít ověřit vaše podpisy, dokumenty a zažá -
dat si o výpisy z CZECH POINTU v těchto časech:
    Pondělí 7.00 – 11.15 12.00 – 17.00 hodin
    Úterý 7.00 – 11.15 12.00 – 15.30 hodin
    Středa 7.00 – 11.15 12.00 – 17.00 hodin
    Čtvrtek 7.00 – 11.15 12.00 – 15.00 hodin
    Pátek 7.00 – 11.15 12.00 – 13.00 hodin

Úhrada poplatku 
ZA SVOZ

komunálního odpadu 
na rok 2017 – občané

Ceny poplatku se oproti minulému
roku nemění, splatnost poplatku je
28. 2. 2017.

Složenky nebudou zasílány.

Platbu v hotovosti je možné pro -
vést v pokladně města (budova měst-
ského úřadu). Zároveň obdržíte znám -
ku na popelnici. Zde je možné též pro -
vést změnu svozu. Příjmový pokladní
doklad si uchovejte, bude vyžadován
v případě využití sběrného dvora.

Pro platbu bezhotovostní je po -
třebné u platby uvést variabilní sym-
bol. Všechny potřebné údaje pro pro-
vedení platby si vyžádejte na e-mailu:
zemanová@chlumecnc.cz nebo 
spicakova@chlumecnc.cz případ -
ně na telefonním čísle 495 703 877
nebo 495 703 878. Po provedené
úhradě si vyzvedněte do konce února
v pokladně města – budova radnice
u p. Fölklové známku na popelnici
a u p. Zemanové potvrzení o úhradě
poplatku pro případ využití sběrného
dvora. 

Přihlášení poplatku či provedení ji -
ných změn, než je změna svozu, je mož -
né pouze u p. Zemanové.

Úhrada poplatku
ZA PSA

na rok 2017

Ceny poplatku se oproti minulému
roku nemění, splatnost poplatku je
31. 3. 2017. Složenky nebudou zasí-
lány.

Platbu v hotovosti je možné pro -
vést v pokladně města (budova měst-
ského úřadu). 

Pro platbu bezhotovostní je po -
třebné u platby uvést variabilní sym-
bol. Všechny potřebné údaje pro pro-
vedení platby si vyžádejte na e-mailu:
viskova@chlumecnc.cz případně
na telefonním čísle 495 703 876. 

Přihlášení poplatku či provedení ji -
ných změn provádí p. Víšková. Poplat-
ku podléhá pes od stáří 3 měsíců.

Rada Města Chlumec nad Cidlinou
schválila na svém 55. zasedání dne
19. 12. 2016 změnu v systému přidě -
lování městských bytů.

Ruší se dosavadní seznam žá -
dostí o městský byt. Každý uvolně -
ný byt bude vyvěšen na úřední
desce Města Chlumec nad Cidli -
nou a na webových stránkách
Města www.chlumecnc.cz. Také je

možné se osobně informovat o situaci
s byty na finančním odboru Města (te-
lefon 495 703 876, 495 703 879)
nebo na technickém odboru – bytové
hospodářství v Kladrubech (telefon
495 486 092).

Podmínky k žádosti budou uvede-
ny s nabídkou bytu. 

                Eva Víšková
                referent bytové komise

UPOZORNÌNÍ NA ZMÌNU V SYSTÉMU
PŘIDÌLOVÁNÍ MÌSTSKÝCH BYTŮ



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

7

9

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Magistrát města Hradec Králové bude vydávat
občanské průkazy v Chlumci nad Cidlinou

Po letech snah vedení města Chlumec nad Cidlinou a měsících „ladění“, za spolupráce Ministerstva vnit -
ra ČR a Magistrátu města Hradec Králové, spouštíme pilotní projekt nabírání žádostí o vydání občan -
ských průkazů (OP) a následné předávání vyrobených OP na městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou.

Pracovnice Magistrátu města Hradec Králové budou po dobu pilotního projektu na Městském úřadě
v Chlumci nad Cidlinou nabírat žádosti o občanské průkazy se strojově čitelnými údaji s platností 10 let
a následně je zde také budou vydávat. Na tomto místě je tedy občany třeba upozornit, že pokud budou
po žadovat nový občanský průkaz bez strojově čitelných údajů s platností 1 měsíc (tzv. rychlík“) po ztrátě,
odcizení, poškození nebo zničení stávajícího dokladu stejně tak i po zrušení trvalého pobytu ve správním
řízení, bude nutné i nadále vše vyřídit na obecním úřadu obce s rozšířenou působností dle místa svého
trvalého pobytu.

Pro přehled uvádíme i výši nejčastějších správních poplatků a pokut v blokovém řízení, které se platí
vždy předem při nabírání žádosti o vydání OP, aby nedocházelo ke zbytečným nedorozuměním. Je tedy
třeba s sebou mít potřebnou hotovost!!!

OP děti do 15 let – správní poplatek ve výši 50,- Kč
Žádost o vydání OP po ztrátě, odcizení, poškození nebo zničení - správní poplatek 100,- Kč

a v těchto případech je třeba počítat i s blokovou pokutou až do výše 1000,- Kč.
V ostatních případech je výměna OP většinou zdarma. Pokud si občan nebude jistý, 

je lépe se raději informovat předem na níže uvedených kontaktech.

Přijímání žádostí a následné vydávání OP bude probíhat 2x měsíčně, vždy ve čtvrtek, 
v níže uvedených termínech:

Další termíny v následujících měsících budou dohodnuty později dle zájmu veřejnosti o tuto službu.

Služba bude občanům poskytována ve výše uvedené dny od 8.00 do 11.15 hodin a od 12.00 do
14.00 ho din. Poslední žadatel bude odbaven ve 14.00 hodin. Denně lze obsloužit cca 40 občanů za
předpokladu rovnoměrného rozdělení po celé úřední hodiny.

Abychom minimalizovali čekací dobu, lze se na půl a celou hodinu objednat telefonicky na tel. čísle
495 703 874, zbylý čas je rezervován pro neohlášené. Na tomto tel. čísle nelze poskytnout informace
k vlastnímu nabírání a vydávání OP.

Vlastní průběh od náběru žádosti po vydání občanského průkazu bude následující:
q ve vybraném termínu se občan dostaví na Městský úřad v Chlumci nad Cidlinou, kde pracovnice Ma -

gistrátu města Hradec Králové na přepážce vypracuje žádost o vydání OP (doba trvání do 15 minut),
není potřeba žádná žádost předem ani fotografie, vždy je však třeba, aby občan prokázal svoji totožnost
platným OP (v případě neplatného OP pak platným pasem nebo rodným listem), další informace na:

    http://www.hradeckralove.org/modules/lifesit/?a=detail&id=18&type=z
    e-mailu: Oldrich.Kaspar@mmhk.cz
    nebo na tel. 495 707 476, 495 707 474
q za 28 dní si na stejné přepážce vyzvedne nový OP

Protože nejsme schopni odhadnout zájem veřejnosti o tuto službu, prosíme o shovívavost v případě
případných potíží při jejím náběhu. Jedná se o pilotní projekt, který mimo Chlumec nad Cidlinou pro -
bíhá ještě ve Skutči, tj. na dvou místech v ČR, a na jeho průběhu záleží, zda služba zůstane zachována,
bude rozšířena do dalších měst a o další služby (vydávání pasů).

Tuto službu bychom nemohli občanům nabídnout bez vstřícného přístupu vedení města Hradec Králové
a pracovníků Magistrátu města Hradec Králové. Díky jejich podpoře se město Chlumec nad Cidlinou
stalo jedním ze dvou měst, účastnících se pilotního projektu Ministerstva vnitra ČR.

tajemník MěÚ

26. 1. 9. 2. 23. 2. 9. 3. 23. 3. 2017

2016

Přehled vybraných hodnot 
pro prosinec 2016

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
5,5 m/s 2. 12. 2016

Náraz větru

Maximální hodnota: 
10,9 m/s 11. 12. 2016

Srážky

Maximální denní úhrn: 
7,2 mm 2. 12. 2016

Celkový úhrn: 
20,1 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
-7,4 ºC 29. 12. 2016

Průměrná hodnota: 
-0,6 ºC

Maximální hodnota: 
11,8 ºC 10. 12. 2016

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
52,5 % 8. 12. 2016

Průměrná hodnota: 
86,9 %

Maximální hodnota: 
98,9 % 14. 12. 2016

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1006,8 hPa 2. 12. 2016

Průměrná hodnota:
1028,9 hPa

Maximální hodnota:
1043,3 hPa 29. 12. 2016

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKATŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

LE
D

E
N

 2
01

7

11

Pro úplnost a vaši orientaci letos tříkrálový doprovod dě -
lali: Irena Bereščáková a Michaela Suchánková v okolí U Sta -
rého hradu, Jiří Mach za Cidlinou, Radka Netíková na náměs -
tí, Táňa Horáková na Františku, Monika Trefilová a Kateřina
Kudrnová v okolí hřbitova, Markéta Štěpánová v okolí ulice
Mládežnická, Dagmar Ulrichová na Krašově, Klára Mrkvič-

ková v okolí sokolovny, Helena Krátká v okolí Švermovy uli-
ce, Iva Křepelová v okolí Riegrovy ulice a nádraží, Vendulka
Grigarová v Poděbradově ulici a SNP, Martina Kolinská v uli -
ci Vrchlického, Zbyněk Říha Spravedlnost a okolí nádraží,
Lu cie Lionheatr (Antalová) v ulici Palackého a Pražská, Pa-

vel Smíšovský a Petra Vidnerová v ulici Družstevní – celkem
17 skupinek v sousedské koledě.

S díky Marie Křepelová
a z charity Petra Zíková

Poznámka redakce:
Velmi děkujeme všem, kteří se na Tříkrálové sbírce po-

díleli, všem, kteří nám zaslali spoustu krásných fotografií
i pří spěvků. Je nám opravdu líto, že nemůže všechny z kapa -
citních důvodů (Chlumecké listy nejsou nafukovací) zveřej-
nit. Fotky uveřejněné v našem periodiku by, bohužel, musely
být černobílé a vzhledem k jejich velkému množství malé.

Děkujeme za pochopení. 

Mnohaletá tradice
Tøíkrálové sbírky

na chlumecké škole
Již více než deset let pořádá chlumecká základní škola

ve spolupráci s Charitou v Hradci Králové tříkrálovou sbírku.
Starší žáci pomáhají mladším s výrobou kostýmů a předá -
vají své zkušenosti s koledou do nižších ročníků. Středo-
školští studenti, bývalí žáci naší školy, pak pomáhají jako
dobrovolníci s doprovázením skupin. Každý rok je o tuto čin -
nost mezi současnými i bývalými žáky naší školy velký zájem.

Čtyři skupinky tří králů si opět letos vyzkoušely, jaký je to
pocit oslovovat náhodné občany s prosbou o finanční pří-
spěvek, jaké to je, setkat se s ochotou a laskavostí lidí, po-
dívaly se do chlumeckých podniků, provozoven a obchodů,
kde byly vždy mile přivítány, ale zakusily i negativní pocity
z odmítnutí pomoci. To vše děti formuje pro další život, to
vše je nutí k zamyšlení nad potřebností pomáhat a vede je

to ke slušnému vystupování. V pátek 6. 1. vybrali žáci tříd
7. A a 9. C v chlumeckých ulicích a podnicích 14.618,- Kč.
Děkujeme zúčastněným dětem i všem ochotným dárcům za
pomoc. Více fotografií z tříkrálové koledy je uloženo na strán -
kách chlumecké základní školy.

Mgr. Eva Řezáčová

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKATŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Žehnání 
koledníkùm

Tøíkrálové sbírky
Na Nový rok od -

 poledne bylo po žeh -
náno koledníkům
Tří králové sbírky ve
svátečně vyzdobe-
ném chrámu svaté
Voršily. Při této netra -
diční oslavě Nového
roku předvedly děti
z Lovčic a z Chlum -
ce nad Cidlinou pod
vedením pana Vla -
di míra Beňa divadel -
ní představení Le-
genda o čtvrtém krá-
li. Sváteční náladu
umocnil ještě zpěv
koled. Nejprve zpí-
valy jen děti, ale na -
konec si s chutí za-
zpívali všichni společně.           Mgr. Milena Komárková

Tøi králové 
opět pøišli k vám

Tentokrát jich bylo zase o pár víc. Doprovod doplnila
paní Radka Netíková, Lucka Antalová provdaná Lionheart,
za Cidlinou nově ko -
ledovaly děti Petry
Bambasové a Petru
Vidnerovou v ulici
Pod Loretou vystří-
dala Klárka Mrkvič -
ková. Petra Vidnero -
vá posílila tým nové
skupinky Pavla Smí -
šovského u bývalé
prodejny Hruška. Pa -
ní Suchánková zů-
stala doma U Staré -
ho hradu a k nádra ží
se posunul Zbyněk
Říha. Z Ivy Křepelové
se stala paní Mac -
ků. Místo loňských
14 skupinek jsme
jich měli 17. K to -

mu + 4 škola + 3 Kladruby, Lučice, Pamětník. Dohromady
neuvěřitelných 24. Ještě před několika lety byly jen čtyři ze
školy. 

Děti z loňska vytrvaly a další se přidaly. Ve 4. C se jich
našlo dokonce šest. Kluci šli s Klárkou, děvčata s Luckou.
Největší dilema bylo, jak vysvětlíme rodičům, kam vláčíme
ty děti, když je „šestnáct pod nulů a hrudky se dělaj v mo-
gulu“. Ale rodiče byli skvělí a děti ještě víc. A vy, naši souse-
dé, taky. Nenechali jste je umrznout. Mohlo se ale stát, že to
v zájmu vlastního zdraví přece jen dříve vzdaly a k vám ne-
došly. Tak zase příští rok. 

Všichni dělali, co mohli. Ti noví, co neuzpívali, dohnali
nadšením. Paní Krátká, kterou opustila vlastní dcera a zbě -
hla k Radce Netíkové (takhle se nám dětičky osamostatňují
a je to dobře), si našla impozantní náhradu a našila další nád -
herné kroje. Však se sami podívejte. 

Věkově se nám to rozvrstvilo. Nejmladší andílek Eliška
Netíková má čtyři roky, nejstarší král, který měl ale letos pre-
miéru, má 36. 

Na hudební nástroje nebylo klima, přece jen se našli nad -
šenci, kteří to zkusili. Obdivuhodné! 

Už je zapomenuto, jak se rozpadaly skupinky i to, že jsem
poslední kolednici na sobotu sehnala v pátek v pět odpoled -
ne. Důležitý je výsledek. Ten první je, že se děti těší na příští
koledu. A ten druhý je pomoc bližním. 

Celkem i se školou, Kladruby, Lučicemi a Pamět-
níkem jste přispěli nádhernou částkou 74 679,- Kč,
ve které už je započítáno i darovaných 1,5 euro. Je
to skoro o jedenáct tisíc víc, než vloni. 

Ty peníze budou, to mi věřte, dobře využity. Kdybych si tím
nebyla jistá, tak bych tomu tolik energie nevěnovala. Tře ba
jednou sami oceníme unikátní službu lidem, kteří chtějí do-
žít doma. Odbornou pomoc si tady jde vyžádat v kterouko-
liv denní i noční hodinu. To nedělají nikde jinde. 

Nezbývá, než poděkovat všem. Vám, štědrým dár-
cům, statečným koledníkům, jejich rodičům i lidem,
kteří se těm dětem věnují. Nemusíme se bát o budouc -
nost.

Další hezké fotky z koledy jsou na webových stránkách
Hradeckého deníku, ty ze školy na stránkách školy a samo-
zřejmě na stránkách charity: http://www.charitahk.cz/kruh-
-dobrovolniku/fotogalerie-z-akci/komplet-trikralova-sbirka-
-2017/



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

LE
D

E
N

 2
01

7

13

Co mají společného svatá Anežka Česká, papež Franti-
šek či dalajláma? Na šíření jejich duchovního odkazu se loni
výrazně podílela 1. místopředsedkyně Senátu, ředitelka
pardubické Základní školy a Praktické školy Svítání Miluše
Horská. 

„Vždy jsem se snažila propojovat lidi,“ řekla při tradičním
Novoročním setkání s médií v sídle Senátu Miluše Horská,
která je od roku 2010 nezávislou senátorkou za Pardubicko,
Přeloučsko a Chlumecko.

„Měla jsem velkou radost z toho, že se nám navzdory růz -
ným peripetiím podařilo předat Svatému otci dar v podobě
so chy svaté Anežky české. Ta je symbolem české státnosti
a patronkou péče o nemocné. Při speciální generální audien -
ci ve Vatikánu na Svatopetrském náměstí zaujala čestné mís -
to hned po jeho boku. V současné době se nachází přímo
v Svatopetrské katedrále. O tom se nám v momentě, kdy se
tento nápad zrodil, ani nesnilo,“ přiznala Miluše Horská.

„Slavnostní ceremoniál, jemuž přihlíželo několik desítek
tisíc poutníků z celého světa, navíc zpestřilo vystoupení dvou
pardubických pěveckých sborů – Chlapeckého sboru Boni -
fantes a Vysokoškolského uměleckého souboru. Když v je-
jich podání zazněla ve Vatikánu česká státní hymna, běhal mi
mráz po zádech,“ sdělila ředitelka pardubické školy Svítání,
která už pětadvacet let pečuje o klienty s různými typy posti -
žení. „Svatý otec se s některými našimi dětmi i zaměstnanci
setkal. Byl to pro ně životní zážitek. Už kvůli tomu, v jaké úžas -
né atmosféře plné pokory se tato akce odehrála,“ podotkla
1. místopředsedkyně Senátu, podle níž šlo o důstojný příspě -
vek České republiky k Svatému roku milosrdenství.

„Když jsem chtěla Svatému otci darovat šperk s motivem
svaté Anežky, rozhodl se jej požehnat, vrátit a poprosil mě,
abych dál opatrovala její odkaz,“ dodala Miluše Horská.

Po necelém měsíci pak přišla na řadu další mimořádná
událost – návštěva dalajlámy v České republice. „Chtěla jsem
dát možnost členům obou komor českého parlamentu potkat

se s nositelem Nobelovy ceny míru přímo v Senátu. Poslanci
a senátoři, kteří na toto setkání dorazili, mi pak děkovali za
to, že jsem dalajlámu pozvala,“ poznamenala senátorka, kte -
rá byla i loni velmi aktivní ve snaze přimět ke spolupráci od -
borníky z různých oblastí. 

„Jsem si vědoma toho, že čím dál tím víc musíme čelit pro -
blémům, které nevyřeší jeden politik, úředník nebo jedno mi -
nisterstvo. Proto se neustále snažím upozorňovat na témata,
u nichž je nutná spolupráce více rezortů. Někdy je to složité,
jako nezávislou senátorku mě to stojí hodně energie a úsilí,
ale díky svým bohatým zkušenostem ze školy Svítání už vím,
že když to nevyjde poprvé, může to dopadnout podruhé ne-
bo potřetí,“ podotkla Miluše Horská.

„Jsem ráda, že i lidé pozitivně vnímají, že se zajímám o je -
jich problémy, hovořím s nimi a snažím se jim otevírat dveře
tam, kde je to potřeba. Důvěry voličů, kterou mi dali v loň-
ských senátních volbách, si moc vážím,“ sdělila 1. místopřed -
sedkyně Senátu.

                  Bc. Kristýna Turečková, 
                  asistentka místopředsedkyně Senátu PČR

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Humor
³ Děda uvažuje před návštěvou zubaře: „Když nezaplatím,

ne budu mít čím kousat. Když zaplatím, nebudu mít co
kousat.“

³ Jak se za cenu jednoho poukazu může zrekreovat celý
ko lektiv? – Poukaz se věnuje vedoucímu.

³ Čím se zjevně odlišuje ženský byt od mužského? V ženském
bytě se myje nádobí po vaření, v mužském před vařením.

³ Inzerát: Koupím vilu od poslance za cenu, kterou uvedl
v majetkovém přiznání. Zn.: Platím hotově.

³ Víte, proč humor léčí? Protože nepatří pod naše zdravot-
nictví.

M. Permanová

Slovo 
šéfredaktorky
Stojíme na počátku
nového kalendářního
roku, roku s magickou

sedmičkou na konci, o které se vel-
mi často říká, že je to číslo šťastné.
Proto jsem se trošku probírala nu-
merologií, abych se o ní dozvěděla
co nejvíc. Z matematického hlediska
je sedmička přirozené číslo, je to
prvo číslo. Můžeme ji označit arab-
sky – 7 či římsky – VII.
Proč je tedy sedmička mezi lidmi tak
oblíbená? Někdo zastává názor, že
je to hlavně proto, že je to číslo li-
ché. I já mám lichá čísla ve větší ob-
libě než ta sudá, ale vysvětlení pro
to žádné nemám. Sedm bylo krkav-
ců v pohádce, stejně tak jako sedm
trpaslíků. V jiných příbězích se obje-
ví sedm klíčů, určité místo leží za
sedmero horami a sedmero řeka-
mi… V katolické církvi existuje sedm
smrtelných hříchů, v judaismu od-
povídá číslo 7 řádu přírody. Ale co je
tím hlavním a skutečným důvodem
oblíbenosti?
Odborníci zabývající se touto proble -
matikou tvrdí, že číslo sedm je vyjá-
dřeno klíčovými slovy zkušenost,
moudrost a záhadnost. Sedmička je
jedním z nejcitlivějších čísel (mimo
sedmičku to jsou ještě dvojka, šest -
ka a vícečetné jedničky). Je to číslo
zájmu o duchovno, náboženství, fi-

lozofii, mysticismus, nevědomí, číslo
nadsmyslových a léčitelských schop-
ností. Vyjadřuje čas odpočinku, me-
ditace, analýzy, zklidnění se, stáhnu-
tí se do ústraní, hledání smyslu
života. Vyjadřuje také analytické
schopnosti, přemýšlivost, inteligenci,
učenost a představivost. Negativní-
mi aspekty čísla sedm mohou být
skony k zoufalství, skleslosti, melan-
cholii, náladovosti, samotářství, únik
z reality do světa snů, nečinnost či
nevyužívání svého nadání. Tato cha-
rakteristika se vztahuje na lidi naro -
zené v červenci a lidi, jejichž součet
roku narození je číslo sedm – jde
např. o roky 1951, 1960, 1969, 1978,
1987, 1996, 2005. Lidé narození 
v tyto roky nebo červenci mají výbor -
nou pozorovací schopnost. Pozorují
lidi a situace kolem sebe a to, co vi-
dí, dokáží výborně, výstižně a často
vtipně shrnout, vystihnout nebo oko -
mentovat. Proto mnozí z komiků
mají číslo měsíce nebo roku právě
číslo sedm. Lidé ovlivnění vlastnost-
mi sedmičky mají potenciál vynik-
nout v široké škále profesí od medi-
cíny, vědy nebo práva až po umění.
Tito lidé jsou ve vztazích k ostatním
velmi chápaví a vstřícní, nicméně ve
svém jádru bývají trochu egoisté.
Často využívají ostatní, aby je vy-
slechli, aby měli komu vyložit fakta
a své názory, ale už méně stojí o vy-
slechnutí názoru a reakce druhých.
Přesto ale jsou od osob jim blízkých

schopni přijmout praktické připo-
mínky.
Sedmička se často objevuje i v da-
tu, kdy se uzavírají sňatky nebo
smlouvy či se řeší jiné důležité věci
v životě. Lidé s životním číslem 
sedm se zaměřují na duševní práci 
a práci na sobě samých. Tito lidé
mívají léčitelské nadání, a to v rovi-
ně duchovní, emocionální nebo fy-
zické. Mnozí si toho ale nejsou pří-
liš vědomi. Záleží na jednotlivci, zda
tento potenciál v sobě objeví a zda
ho dále prohlubuje a rozvíjí. Pro ty-
to lidi je velmi důležitá osobní zku-
šenost. To je důvod, proč často ne-
dbají rad ostatních a potřebují si ke
svým zkušenostem dojít sami. Pro
lidi s životním číslem sedm jsou vel-
mi důležité vztahy a přátelství, ale
manželství pro tyto osoby nemusí
být snadné, neboť mají potřebu ne-
závislosti a svobody. Z těchto důvo-
dů tito lidé někdy podnikají velké
cesty. Často jim prospívá život na
venkově, u moře, v horách či v exo-
tických krajinách. Materiálního úspě -
chu většinou příliš nedosahují, a po-
kud ano, tak ne snadno, dokonce 
s velkými obtížemi, ale někdy jim
peníze, jak se říká, spadnou přímo
z nebe. Tak že by nakonec šťastní li-
dé?
Ať už sedmičku máte rádi či je vám
úplně lhostejná, všem přeji rok 2017
pohodový, radostný a úspěšný.

Mgr. Milena Komárková

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo      Datum uzávěrky     Datum vydání

2/17        čtvrtek     2. 2.            čtvrtek   23. 2.

3/17        čtvrtek     2. 3.            čtvrtek   23. 3.

4/17        čtvrtek     6. 4.            čtvrtek   27. 4.

5/17        čtvrtek     4. 5.            čtvrtek   25. 5.

6/17        čtvrtek     1. 6.            čtvrtek   22. 6.

7/17        čtvrtek   29. 6.            čtvrtek   20. 7.

8/17        čtvrtek   10. 8.            čtvrtek   31. 8.

„Vždy jsem se snažila propojovat lidi,“
prohlásila 1. místopøedsedkyně Senátu

Miluše Horská

MEDITACE POD LUPOU

Kdy: od 2. 1. 2017 každé pondělí 18.00–19.30
Kde: Chlumec nad Cidlinou, Městská knihovna

„Myslíme si, že známe mnohé, 
ale pořádně neznáme sami sebe.“

Kurz je zaměřen na získání základních znalostí a doved-
ností techniky sahadža jógy – přirozené meditace, která
umožňuje každému vnímat rovnováhu a harmonii svého
nitra, rozpoznat příčiny jejího poškození a odstranit ve-
škeré problémy pomocí stavu bez myšlenek.

Přijďte si vyzkoušet blahodárné účinky stavu bez myšle-
nek (meditace) a pocítit vnitřní klid, radost a spokojenost. 

Info: mobil 737 440 512, 
e-mail: stejskalova.aja@seznam.cz



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
01

7

15

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2017

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

2. února      Obr Dobr
čtvrtek          kino – rodinný/fantasy
18.00 hod.     Příběh mladé dívky a laskavého obra známé-

ho jako Obr Dobr, kteří se vydávají na dobro -
družnou cestu s cílem zajmout zlé lidožrout-
ské obry, kteří pronikají do světa lidí. Ve filmu
se spojuje talent tří velkých vypravěčů – Roal -
da Dahla, Walta Disneye a Stevena Spielberga,
aby na filmovém plátně ožila Dahlova klasika.

                    Hrají: Mark Rylance, Ruby Bamhill, Bill Hader,
Penelope Wilton, Rebecca Hall

117 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

9. února      Sully: Zázrak na řece Hudson
čtvrtek          kino – drama/životopisný
18.00 hod.     15. ledna 2009 se kapitán Chesley „Sully“ Sul -

len berger (Tom Hanks) a druhý pilot (Aaron
Eckhart) vydávají na rutinní let, který se pro-
mění v horor. Sully dokáže nemožné a přista -
ne s nefunkčním letadlem na hladině chladné
řeky Hudson a zachrání tak všech 155 životů
na palubě. Přestože je Sully za tuto dosud ne -
vídanou ukázku leteckého umění oslavován,
hrozí mu důkladné vyšetřování, jenž může
zničit jeho pověst i kariéru.

                    Dále hrají: Laura Linney, Anna Gunn, Autumn
Reeser, Jamey Sheridan

96 minut       dabing                           mládeži přístupný
                   Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    od 12 let

10. února    Vražda v salonním coupé
pátek            10. divadelní sezona 2016–2017
19.00 hod.     Hra Zdeňka Svěráka a Ladislava Smol-

jaka v po dání Járova poděbradského
ochotnické ho spolku

Délka           Hrají: Jaroslav Merta st., Tomáš Krombholz,
představení   Jiří Nezavdal, Jaroslav Merta ml., Vráťa Lébl,
vč. přestávky  Jan Borecký, Zdeněk Kubiš
120 minut     Vstupné: 220 Kč, S/D/ZTP: 130 Kč

11. února    Krtek a oslava
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a šťoura, Krtek a kamarádi, Jak štěňátko

chtělo malé pejsky, Krtek a zajíček, Nebuďte

mamuty, Krtek a kachničky, Krtek a myška,
Tylínek, Krtek a houby

68 minut       Vstupné: 25 Kč

15. února    Ze srdce Evropy 
středa           do Santiaga de Compostela
19.00 hod.     aneb pěšky z České republiky 
                   až k oceánu na západ Španělska
                    Patrik Kotrba
                    Vstupné: 50 Kč

16. února    Čapí dobrodružství
čtvrtek          kino – animovaný/komedie/rodinný
18.00 hod.     Čápi nosí děti…, nebo alespoň nosívali. Teď

nosí balíčky pro celosvětového internetového
giganta Cornerstore.com. Nejlepší doručova-
tel společnosti, čáp Junior, má být zanedlouho
povýšen. Náhodně však aktivuje stroj na výro -
bu dětí a ten bez jakékoliv autorizace vyrobí
rozkošnou holčičku. Zoufale se snaží doručit
tento balíček bez potíží dřív, než to prokouk-
ne šéf. Junior a jeho přítel Tulip, jediný člověk
na Čapí hoře, tak závodí s časem a pokouší
se o svoji vůbec první dodávku dítěte – v di-
voké a objevné cestě, která by mohla utvořit
nejen jednu rodinu, ale i vrátit čápům jejich
původní skutečné poslání.

87 minut       dabing                           přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

22. února    Stařec a moře
středa           Divadlo Tramtarie Olomouc
8.30 hod.,    www.divadlotramtarie.cz

10.15 hod.     Divadelní adaptace legendární novely Ernesta
Hemingwaye z roku 1952, za kterou obdržel
Nobelovu cenu za literaturu. Magický příběh
starého rybáře Santiaga, který se sám na sta-
řičké rozkymácené loďce pustí do strhujícího,
několik dní trvajícího zápasu s obrovskou moř -
skou rybou, je především oslavou lidské vůle,
odvahy a také odvěké sounáležitosti člověka
s přírodou.

80 minut       Vstupné: 85 Kč

23. února    Dítě Bridget Jonesové
čtvrtek          kino – romantický/komedie
19.00 hod.     Utrpení největší smolařky v dějinách dosud ne -

skončilo. Bridget Jonesová je stále bez chlapa.
„Trochu povyrostla, stala se z ní úspěšná te-
levizní produkční, vydělává dost peněz, líp
vypadá a ještě líp se obléká, ale je to pořád
ta samá Bridget, která přitahuje maléry jako
magnet,“ říká o své nejslavnější postavě její
představitelka Renée Zellweger.

                    Jak název třetího dílu slavné série napovídá,
tím hlavním malérem bude tentokrát neplá-
nované těhotenství.

                    Hrají: Colin Firth, Patrick Dempsey, Emmy
Thompson

123 minut     dabing                           mládeži přístupný 
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč    od 15 let

25. února    Kytice pohádek
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Krtek a metro, Co to bouchlo, Páni tvorstva,

Loupežnická pohádka, Stavitelé pyramid, Jak
Žofka odhalila zloděje, Dorotka a plamínek,
Mikeš se ztratil

70 minut       Vstupné: 25 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
www.klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol – sokolovna

4. února      HLÁVEK CUP
sobota          turnaj ve stolním fotbálku
14.00 hod.     od 21.00 hod. – volná zábava

11. února    4. Volejbalový ples
sobota          Hraje: JEL-BAND
20.00 hod.     Tombola, doprovodný program
                    Vstupné: 130 Kč
                    Předprodej: Papírnictví Netíková, Chlumec n. C.

25. února    BENEFIT + ŘEMEN
sobota 
20.00 hod.     Vstupné: 200 Kč

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Klicperův dům uvádí
Ze srdce Evropy 

do Santiaga de Compostela
aneb pěšky z České republiky 

až k oceánu na západ Španělska
I cesta do Santiaga může být ryzí cestovatelský svátek. Vezměte si
ba toh na záda, jenž pro vás bude téměř po dva roky domovem, kyta ru
do ruky, jež vám bude potěšením i obživou a vydejte se pěšky z do-
mu přes půlku rodného kontinentu až na západ Španělska, kde vás
zastaví oceán. 
Cesta trvala tak dlouho, že už snad ani nebyla cestou, ale životním sty -
lem. Jaké to je spát pod širým nebem, v lesích a čerpat odtud inspira -
ci pro verše a písně? Jaké to je probudit se na skále nad mořem, uvidět
mihotavý, odzbrojující východ slunce, ještě se zalepenýma očima sa-
hat po nejlevnějším foťáku a udělat snímek, co za to stojí? A jaké je
Santiago?

To vše vám promítne, zahraje a přednese Patrik KOTRBA z Chýnova.

15. února 2017 – středa od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz

Klicperův dům uvádí
10. divadelní sezona 2016–2017

Vražda v salonním coupé
Hra Zdeňka Svěráka a Ladislava Smoljaka

v podání Járova poděbradského ochotnického spolku
Hrají: Jaroslav Merta st., Tomáš Krombholz, Jiří Nezavdal, Jaroslav

Merta ml., Vráťa Lébl, Jan Borecký, Zdeněk Kubiš
Délka představení vč. přestávky: 120 min.

10. února 2017 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 220 Kč, S/D/ZTP: 130 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době od 15.00
do 19.00 hod. nebo vždy hodinu před představením dle programu. 

Rezervace tel., SMS: 602 717 410, 495 433 140
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
01

7

17

Doba adventu bezpochyby patří
k nejkrásnějšímu obdo bí v roce. Je
s ním spojena řada lidových zvyků, ale
i pečení cukroví, popíjení horkého
svařáku, anebo balení dárků. Advent-
ní čas je však neodmyslitelně spjatý
i s vánočními koncerty, na které si cho -
díme poslechnout koledy a kde na sá -
váme tu pravou vánoční atmosféru. Ta -
ké Big band Melo dybrass pamatoval
na své příznivce a odehrál své dva tra -
diční koncerty v Klicperově domě.

Druhý prosincový víkend se parta
hudebníků a zpěváků představila na
jevišti chlumeckého divadla a odehrá -
la pro posluchače dvouhodinový kon -
cert, ve kterém zazněly nejen klasické
hity, ale také koledy, které dokreslily
předvánoční atmosféru. Celým veče -
rem diváky provázeli zkušení mode -
rátoři Barbora Petrovická a Zdeněk
Podnecký. Ti svými vtip nými rozhovo-
ry, vzájemným popichováním a veselý -
mi poznámkami bavili publikum, kte-
ré jim to oplácelo nejen spokojenými
úsměvy, ale i výbuchy smíchu. Za je-
jich zády se však to celé odehrávalo.
Nadšení muzikanti připravili pro po -
sluchače průřez svým repertoárem
a hudebních žánrů. Bě hem večera tak
zazněly tradiční hity Franka Sinatry,
Arethy Franklin, ale také Phila Collin-
se či Meghan Trainor. Prostor také do -
staly skladby instrumentální a nesmě -
ly chybět ani ko ledy ve swingovém
aranžmá. Po boku zpěváka Radka
Řez níčka se vystřídalo hned několik
zpěvaček, které celý koncert svými růz -
ně zbarvenými hlasy dokonale zpestři -
ly. Letos na diváky také čekalo malé
překvapení v podobě vystoupení taneč -
ní skupiny She-pot, která se postara-
la o taneční doprovod k písni Mackie

Messer. Ani v tomto roce nebyli poslu -
chači ochuzeni o rozdávání dárků, kte -
ré se na koncertech kapely stalo již
tradicí. Vylosovaní diváci si tak domů
odnesli lahev vína, ale i další drob-
nosti. Big band Melodybrass zakončil
famózními vánočními koncerty svou
letošní koncertní šňůru. Muzikanti vy -

naložili všechny síly k tomu, aby připra -
vili pro své posluchače strhující show.
Já jen musím dodat, že se jim to opět
povedlo!

Bc. Lucie Jarůšková

Fotografie naleznete 
na 43. straně časopisu.

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

Bylo uspořádáno šest benefičních ,,Chrámových
vánočních koncertů“, kdy se na dobrovolném vstup -
ném pro malou Vanesku vybralo:

V Konecchlumí      dne   27. 11. 2016:           7.900,- Kč
V Mlázovicích        dne   17. 12. 2016:           4.810,- Kč
V Chlumci n. C.      dne   18. 12. 2016:           4.350,- Kč 
V Sobčicích           dne   23. 12. 2016:         11.882,- Kč
V Hořicích             dne   27. 12. 2016:         16.420,- Kč

Celkem bylo vybráno:                           45.362,- Kč

Tato částka byla předána začátkem ledna 2017 starosto -
vi města Chlumce nad Cidlinou ing. M. Uchytilovi a zaproto -
kolována. Finanční prostředky budou tímto k dispozici pro
nákup obvazového materiálu a dalších zdravotních prostřed -
ků pro malou Vanesku, která trpí nemocí motýlích křídel.

Děkujeme všem, kdo přispěl finančním příspěvkem ne -
moc né Vanesce formou dobrovolného vstupného na našich
koncertech.

Veliké poděkování patří starostům obcí, městyse, farnos -
tem Římskokatolické církve v Chlumci nad Cidlinou a Ho -
řicích.

Pevně věříme, že se jednou najde lék, který dokáže po-
moci nejen Vanesce, ale i dalším dětem, kteří trpí touto ne -
vyléčitelnou nemocí motýlích křídel – epidermolysis bullosa.

Za všechny vystupující: Bc. Miroslav Vobořil

Vystupující:

Miroslav Vobořil – klávesové nástroje, arr. 
František Vích – basová kytara
Lukáš Černý – zobcová flétna
Václav Tláskal – perkuse, chimes, cajon, zpěv

Dívčí sbor: Kateřina a Denisa Vobořilovy, Eliška Sedláčková,
Lucie Krylová, Adéla Chudobová

Technická spolupráce: Jan Marel a Daniel Vraný

Mediální partner:          Jičínský deník

Foto z koncertu v Mlázovicích. Foto Marta Vobořilová

Společné foto (shora od levé strany Adéla Chudobová, Lu-
cie Krylová, Eliška Sedláčková, Denisa Vobořilová, Václav
Tláskal, Kateřina Vobořilová, František Vích a Lukáš Černý.
Dole Miroslav Vobořil a Pavel Jenčovský). 

Foto Daniel Vraný

Adventní čas v rytmu swinguTISKOVÁ ZPRÁVA V Hoøicích dne 30. 12. 2016

Benefiční koncerty pro Vanesku

Inzerce

Inzerce

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
01

7

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Několika snímky pana Antonína Fibigra se vracíme k loň-
skému ročníku kurzu tance a společenské výchovy, který
v Chlumci již šestnáct roků s velkým potěšením vedeme.

První zářijovou sobotu se velký sál chlumecké sokolovny
zaplnil čtyřmi desítkami mladých lidí, kteří s napětím očeká-
vali nové informace o společenském chování a hned v úvodní
hodině zkoušeli své první taneční kroky a otočky.

Všichni velmi dobře zvládli waltz, polku, chachu a jive, ale
i některé taneční novinky.

Během tanečních 2016 jsme byli svědky tří prodloužených,
vždy s nějakým podtextem. Jedna byla „Jablíčková“, druhá s dešt -
níky a v brýlích a třetí „Mikulášská“, na které se uskutečnila vol -
ba Miss a Missáka tanečních. 

Všechno krásné jednou končí, a tak i tento kurz tance a spo -
lečenské výchovy byl zakončen prvním plesem absolventů ta -
nečních „Věnečkem“. 

Je vidět, že zájem o společenský tanec stále stoupá, neboť
taneční parket byl až do pozdních hodin stále plný. Všichni

absolventi kurzu i přítomní hosté si dobře zatančili a prožili
příjemný večer, na který budou dlouho vzpomínat. 

Na roztančený konec roku 2016 jsme zdárně navázali
i v roce letošním. Dne 7. ledna se uskutečnila Plesová tan-
čírna manželů Prouzových, které v dopoledních hodinách
předcházela soutěž absolventů loňského kurzu tance a spo-
lečenské výchovy s názvem „O chlumecký střevíc“. Soutěže
se zúčastnily dvojice z Chlumce nad Cidlinou a Českého Me-
ziříčí. Do finálového klání postoupilo šest párů, jež se na zá-
kladě rozhodnutí poroty umístily ve výsledkové listině v násle -
dujícím pořadí:
1. místo: Petr Kašpar – Eva Francová (České Meziříčí)
2. místo: Vojtěch Kycelt – Dominika Vlasáková (Chlumec n. C.)
3. místo: Vít Fuxa – Tereza Schovánková (Chlumec n. C.)
4. místo: Patrik Šebek – Petra Cízlerová (Chlumec n. C.)
5. místo: Ondřej Včelák – Barbora Povýšilová (Chlumec n. C.)
6. místo: Jan Tyller – Juliana Svatošková (Chlumec n. C.)

manželé Prouzovi, taneční mistři

Věneček – taneční maturitaOhlédnutí za krásnými tanečními večery



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

LE
D

E
N

 2
01

7

21

PROSINEC BYL ČASEM PRO RODINU
Milí čtenáři Chlumeckých listů,

máme tu nový rok 2017, který nám začal opravdu zimním mra -
zivým počasím, ale dovolte nám, abychom se ještě vrátili ke
konci roku minulého, protože Vánoce pro nás ve školce zna-
menají velmi mnoho. Na tyto dny se vždycky těšíme a užívá-
me si tu nádhernou atmosféru. Je to období plné zázraků, lás -
ky, harmonie, radosti a pohody.

V letošním školním roce jsme se zaměřili na rozvíjení ro -
din ných vztahů a prohlubování spolupráce mezi rodiči a dětmi
v projektu RODINA SPOLU. Cílem tohoto projektu je, aby
rodina prožila radost, zábavu a posílila vzájemné vazby. Rodi -
če s dětmi plní úkoly, za které dostávají natisknutý obrázek do
svého „pasu“. A právě na začátek adventního období byl připra -
ven úkol: „Rodina spolu tvoří“. Nevěřili jsme, jak šikovné rodi -
če a děti ve školce máme, co rodičů se umělo v tom předvánoč -
ním shonu zastavit, strávit čas se svými dětmi a vytvořit něco
zajímavého! I ti nejmenší pyšně nosili výrobky do svých tříd
a vyprávěli o tom, s čím pomáhali. To bylo nápadů a materiálů,
kterých bylo k tvoření využito! Chtěli bychom touto cestou
všem rodičům poděkovat, protože i jejich výrobky byly využity
na VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVU V MŠ BERUŠKA.
Vánoční atmosféra a možnost nakoupit si roztomilé dětské vý -
robky přilákala řadu návštěvníků a kamarádů z jiných MŠ. Ur -
čitě nikdo nelitoval, protože bylo z čeho vybírat. K rozmanitos -
ti výstavy přispěli svými výrobky nejen rodiče a paní učitelky, ale
i samotné děti, které ve třídách zdobily sklenice, pekly perníč -

ky, vytvářely z keramiky, vystřihovaly a slepovaly, no prostě tvo -
řily a tvořily… Právem jim získané „korunky“ z prodejní výsta -
vy patří a budou použity na hračky a drobné dárečky. Ještě
jednou VŠEM VELKÝ DÍK!!!

A tady je ještě malý dětský příspěvek k té milé no-
voroční atmosféře: 
§Kristýnka při obědě, když si děti u stolečku povídaly: „A co kdy -

byste konečně přestaly kecat a radši nabíraly polévku!“☺
§Eliška: „Paní učitelko, já užívám takové růžové tabletky, které

chutnají po jahodách a jsou proti krčnímu kašli.“☺
§Terezka: „Maminka chrchle jak starý hrnec a já to mám už

po ní!“☺
§Matýsek: „Paní učitelko, protože se Lucinka nechce zamilo -

vat, tak si zamiluju Elišku!“☺
§Děti si tahají ze sáčku předměty a přemýšlejí, komu by je

mohl Ježíšek nadělit: „Pilku tatínkovi, žehličku mamince, …
tuž ku policajtovi, aby si mohl napsat, kdo zlobí!“☺

§Povídali jsme si s dětmi, co všechno maminka doma dělá
a s čím bychom jí mohli pomáhat. Anička na to reaguje slovy:
„Mamka si udělá v kuchyni bordel a pak to musí uklízet.“☺

V tomto novém roce přejeme všem rodičům co nejvíce spo -
lečně strávených chvil se svými ratolestmi, protože: NIKDY
NEDOŽENETE ČAS, KTERÝ JSTE SVÝM DĚTEM NE-
VĚNOVALI, KDYŽ BYLY V HNÍZDĚ, MALÉ A ZRANI-
TELNÉ!“

KRÁSNÝ NOVÝ ROK 2017 přejí 
děti a zaměstnanci MŠ Beruška

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

SRDÍČKOVÉ DNY
Doba Vánoc, čas dárků, radosti, naděje. Novobydžovské

gymnázium ve spolupráci se širokou veřejností přineslo cen -
ný dárek vážně nemocným dětem v ČR. Opět jsme se zapo -
jili do zimních „Srdíčkových dnů“ prodejem kávy, přívěsků se
srdíčkem a přívěsků se žetonem do nákupních košíků. Cha-
ritativní akci koordinovala výchovná poradkyně Mgr. Lenka
Zychová a zapojily se do ní dvě desítky gymnazistů (ze třídy
2. A Antoš, Bareš, Jeník, Jeřábková, Litera, Roušalová, Stoče -
sová, Šolín, Vlček, z 3. C Kautská, Kubínová, ze 4. C Hošek, Ku -
chařová, Lukáš, Mahr, Myslivcová, Rouha, Škvrna, Trhoňová,
Turková). Naše sbírka vynesla 18 665 Kč. Děkujeme obětavým
prodávajícím i štědrým kupujícím.

PaedDr. Jaroslav Šedivý, ředitel gymnázia

Moudra
³ Když vám dojdou argumenty, můžete nadávat.
³ Pokud neděláte chyby, pravděpodobně spíte.
³ Nedělal nic, ale dělal to dobře.
³ Neházejte nikomu klacky pod nohy, mohl by zakopnout,

až vám půjde na pomoc.
³ Máme sklon věřit neznámým, protože nás ještě nezklamali.

M. Permanová

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

LE
D

E
N

 2
01

7

23

3. 2.      ZÁJEZD DO PRAHY 
pátek     V RÁMCI AKCE „LEDOVÁ PRAHA“
pololetní  – VLAKEM
prázdniny Sraz:            v 8.15 hod. na vlak. nádraží 
                                v Chlumci n. C., návrat v 16.27 hod.
             Poplatek:      395,- Kč pro děti do 15 let s průkaz-

kou s fotografií nebo 425,- Kč bez
prů kazky. V poplatku je zahrnuta ces -
ta vlakem, metro, vstupné do muzea
a plavba lodí. 

             Program:      Muzeum Karla Zemana, plavba elek -
trolodí po Čertovce a Vltavě.

             S sebou:       pití a jídlo na celý den, kapesné, kar -
tič ku zdrav. pojišťovny, průkazku s fo -
to grafií nebo občanský průkaz – kdo
má. 

             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 18. 1. nebo 25. 1. přímo v DDM.

6. 2.      SOUTĚŽ 
pondělí  „O VALENTÝNSKOU VAŘEČKU“
             Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit bude dvo -

jice dítě + dospělý nebo dítě + dítě. Úkolem je před -
vést valentýnský výrobek ze studené nebo teplé
kuchyně – slaný nebo sladký. Soutěž hodnotí po-
rota. Vítězové obdrží diplomy a odměny.

             Čas a místo: 16.00 – 18.00 hodin, 
                                univerzální učebna DDM.
             Startovné:    20,- Kč (za dvojici).
             Uzávěrka přihlášek je 30. 1. 2017.

6. 2. – 9. 2.  
po–čt     VÝSTAVA OBRÁZKŮ
          Z VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
          NA TÉMA „ZIMA V PŘÍRODĚ“
             Čas a místo: 14.00 – 17.00 hodin, prostory DDM.
                                MŠ a ZŠ prohlídky po domluvě s pra -

covníky DDM.
             Hlasovat můžete o nejhezčí obrázek v každé

kategorii – MŠ, I. stupeň, II. stupeň.

13. 2. – 17. 2.    
po–pá    ZIMNÍ 
          LYŽAŘSKÝ TÁBOR
             Orlické Záhoří, chata Luna.

             JARNÍ PRÁZDNINY
14. 2.    VALENTÝNSKÉ PRÁZDNINY     
úterý    V DDM
             Zúčastnit se mohou děti od 1. do 9. třídy.
             Sraz:            v 8.30 hodin v DDM, 
                                ukončení v 15.00 hodin.
             Program:      dopoledne – Valentýnská výtvarná díl -

na, odpoledne – Valentýnské pečení.
             Poplatek:      90,- Kč (je zde zahrnut oběd, pitný

režim a materiál na dílnu a pečení).
             S sebou:       svačinu a pití, přezůvky, kartičku zdrav.

pojišťovny.
               Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte

ve dnech 6. 2. nebo 8. 2. přímo v DDM.

15. 2.    ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ 
středa    DO AQUACENTRA +
          + MULTIKINO CINESTAR V HK
             Zájezdu se mohou zúčastnit děti od 1. do 9. třídy

a další zájemci. 
             Sraz:            v 9.15 hod. na vlak. nádraží 
                                v Chlumci n. C., návrat v 17.28 hod. 
             Poplatek:      děti do 15 let 350,- Kč (v poplatku je

zahrnuta jízda vlakem, MHD, vstup-
né do bazénu na 2 hodiny a vstupné
do kina).

             S sebou:       plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné, kartičku zdrav. pojišťovny,
průkazka na slevu jízdného nebo ob -
čanský průkaz – kdo má.

             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 6. 2. nebo 8. 2. přímo v DDM.

Plánujeme:           
          MAŠKARNÍ KARNEVAL
             4. 3. 2017 od 15.00 hodin
             v sokolovně v Chlumci nad Cidl.

Přihlášky na zájezdy, informace:
Pondělí, středa: 9.00–17.00 hodin 

kancelář DDM
(budova Občanského centra)
Přestávka 11.15 – 12.15 hodin

OBČANSKÉ CENTRUM

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Návštěvy divadla jsou oblíbené u dětí i dospělých. Je pří-
jemné nechat se vtáhnout do děje a jako divák prožít různé
příběhy i všelijaká dobrodružství. Ale napadlo vás někdy
zku  sit si vytvořit loutky, zahrát divadlo nebo se stát zvuka-
řem či osvětlovačem? Zkrátka: vyzkoušet si divadlo na „vlast -
ní kůži“?

Nám se to podařilo v lednu, kdy jsme se dvěma nejstarší -
mi třídami z naší MŠ vyrazili do Hradce Králové navštívit Di-
vadlo Drak.

Než jsme vešli do původní staré divadelní budovy, zasta-
vili jsme se v nové zrekonstruované stavbě, která je s Divad-
lem Drak propojena a dostala název Labyrint.

Tady jsme se ocitli opravdu v pohádce: nejprve jsme si
prohlédli netradiční muzeum a bludiště loutek. Děti žasly
nad krásou vystavených marionet a hned hodnotily, která
je nejhezčí, nejvíc legrační a z jaké jde na nás trochu strach.
Po tom o těchto loutkách vymýšlely příběhy, pohádky, tajem-
ství…

Když jsme bludiště pořádně „prošmějdili“, navštívili jsme
interaktivní divadelní hernu – Laboratoř.

Ocitli jsme se v experimentálním prostoru, kde jsme se se -
známili s tím, jak vlastně vzniká divadelní představení. Děti se
zde s elánem a s radostí změnily v herce, režiséry, kostyméry,
osvětlovače, zvukaře, výtvarníky a návrháře. A věřte, že bylo
velmi těžké je z této divadelní herny dostat pryč.

Ale jaká by to byla návštěva divadla bez opravdové pohád -
ky? A tak i my jsme se jí dočkali. Stačilo proběhnout skleně -
ným průchodem do divadelní budovy. Pohodlně jsme se usa-
dili a než jsme se stihli rozhlédnout po sále, tak se setmělo
a my jsme začali sledovat „Podivuhodný cirkus doktora Tarza -
na“. Pohádka byla hodně veselá (…kdo by se nesmál opičkám
hrajícím na kytaru, piano, basu…?) a čas při ní rychle plynul.

A my už teď ve školce jen vzpomínáme na prima dopoled -
ne strávené v Divadle Drak.

Děti a učitelky z MŠ U Zámku

PRIMA DOPOLEDNE 
V DIVADLE DRAK

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ÚNOR 2017
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

LE
D

E
N

 2
01

7

25

mi 88 body. Na Jihlavu tedy ztrácela
neuvěřitelných 35 bodů. To se snad už
skutečně dohnat ani nedá. Čtvrtá Če-
ská Třebová se svými 84 body na tom
byla ještě hůře.

Všem odborníkům z Polabské ligy
bylo tedy jasné, že prvenství má pevně
v rukách Jihlava, druhou pozici Chlu-
mec nad Cidlinou a o třetí se střetnou
Čáslav s Českou Třebovou. Tedy alespoň
tak se to, podle dosavadního vývoje, zdá -
lo být. Oddíly si uvědomovaly jasnou
převahu Jihlavy. Co by se ještě muselo
stát, aby se situace změnila? Kdo by ji
dokázal ohrozit v jejím suverénním ta-
žení za vítězstvím v ročníku?

To, co ale přineslo páté kolo, nikdo
nečekal. Jihlava vybojovala hezkých
27 bodů. O pouhý jeden bod méně než
domácí Čáslav, která jistě chtěla využít
domácí prostředí a vybojovat maximum
bodů. Špatně si nevedla ani Česká Tře -
bová, která získala 26 bodů. O dva body
méně než Čáslav. Šokem, pro všech ny
přítomné, byl expanzní útok Chlumce
nad Cidlinou. Tým razantním způsobem
ovládl celé kolo a svým vysokým bodo-
vým přínosem (35 bodů) se přiblížil k Ji -
hlavě na dosah „pouhých“ pět bodů.

Jihlava si sice udržela průběžné pr-
venství. Ovšem pro bojovný Chlumec
nad Cidlinou to už nebylo nedosažitel -
né o prvenství Jihlavu připravit v posled -
ním kole.

Čáslav, ta už byla definitivně ze hry
v boji o první dvě příčky. A to ji ještě
ohrožovala Česká Třebová, která na
ni ztrácela šest bodů. S napětím se te-
dy čekalo na poslední kolo letošního
ročníku.

To proběhlo v sobotu 10. 12. 2016
v Kolíně. Již od začátku bylo jasné, že
Chlumec vyvine maximální úsilí a ohro -
zí vítězně táhnoucí Jihlavu. Také si na to
přivezlo 29 členů týmu. Jihlava dovezla
26 dětí. 

Stejný postoj měla i Čáslav, která
da la do soutěže rekordních 42 dětí.
Tím dala najevo, že se nehodlá nechat
připravit o třetí příčku Českou Třebo-
vou, která dovezla o poznání méně dě-
tí, a to 18.

Soutěž byla napínavá od samého za -
čátku až do konce. Nejvíce se sledoval
razantní útok Chlumce nad Cidlinou
a odolávání Jihlavy. To nepřidalo už tak
na vypjaté atmosféře Jihlavy. Je jasné,
že by ji ztráta prvenství moc dlouho
mrzela. Vždyť celý letošní rok byla jas-

ným favoritem. Kdo by si více prvenství
zasloužil?

Jenže jde o sport a přece jenom ten
útok Chlumce nad Cidlinou byl tak sil-
ný a místy až drtivý. Situace v průběž -
ném pořadí se měnila minutu od mi-
nuty. Předseda STK Martin Novotný si
už připravoval další kritéria pro roz-
hodnutí prvenství, pokud by družstva
měla stejný počet bodů. 

Chlumec byl dokonce jednu chvíli
na stejné bodové pozici jako Jihlava.
Možná i o jeden bod před ní. Ale stále
se vše posouvalo jednotlivými zápasy.
Prostě napětí od začátku až do úplné-
ho konce soutěže.

Nakonec si mohla Jihlava oddech-
nout. Dopadlo to pro ni dobře, i když
kolo nevyhrála. Byl to právě Chlumec
nad Cidlinou, komu patřilo zaslouže-
ně prvenství v šestém kole se ziskem
31 bodů. Stejný počet bodů získala i Čá -
slav. Zde tedy rozhodovalo několik dal-
ších kritérií o druhém místě v kole. Všem
bylo jasné, že Jihlavě o prvenství v kole
ani tak nešlo. Šlo jí hlavně o to udržet
své průběžné pořadí a neztratit více jak
čtyři body z náskoku. Chlumec ji doká -
zal v posledním kole připravit jen o dva
body, a to bylo málo. Jihlava si tedy vy-
bojovala své druhé prvenství v Polabské
lize. Jde o zasloužené vítězství. Smut ní
ale nemusejí být ani zástupci z Chlum-
ce nad Cidlinou. To, co tým předvedl, si
zasluhuje veliké uznání. Druhé místo
jim právem náleží. Tým předvedl, že
umí bojovat. Má veliký potenciál a ne-
zastaví se ani před špičkovým týmem
Jihlavy. O tom svědčí i prohlášení kou-

če, pana Černohorského, který uznal
kva lity Jihlavy, přičemž jí veřejně spor-
tovně poblahopřál a slíbil, že i příští
rok jí bude tvrdým protihráčem. Špat-
ně si nevedla ani Česká Třebová, která
získala 21 bodů. To jí ovšem stačilo až
na čtvrtou příčku.

Až na čtvrtou? Co by za to dal jiný
klub z Polabské ligy. Tudíž i tento oddíl
si zaslouží uznání.

Všem aktérům děkujeme za hezké
zážitky a Jihlavě k prvenství. 

Konečná poøadí 
1. TJ Sokol Jihlava       – 179 bodů

2. DDM JK Chlumec 
    nad Cidlinou           – 176 bodů

3. Judo ZŠ Sadová 
    Čáslav                     – 147 bodů

4. Česká Třebová         – 131 bodů

5. SKP Nový Bydžov     – 99 bodů

6. JK Pardubice           – 73 bodů

7. TJ Start Kolín          – 64 bodů

8. Judo Orel Žďár n. S.  – 50 bodů

9. Sokol 
    Hradec Králové        – 49 bodů

10. SKP Benešov           – 24 bodů

11. SKP judo Náchod    – 22 bodů

12. TSC Turnov             – 21 bodů

13. Judo ZŠ Týnec n. L.  – 16 bodů

14. Sport Kolín z.s.        – 14 bodů

15. Judo Sokol Velim     – 0 bodů

Černohorský Petr
vedoucí oddílu juda

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Rok 2016 byl pro chlumecké judo
opět rokem, ve kterém jsme překonali
další mety a historická čísla. Byl to rok
úspěšný, i když titulů a medailí z Pře-
borů a Mistrovství republiky bylo mé-
ně. Byl to také rok velmi náročný jak
pro děti, tak pro trenéry. Máme čím dál
víc dětí, které se dostaly do různých vý-
běrů krajských, regionálních, ale i re-
publikových. Účast na Evropských tur-
najích si vybojovali Martin Vavřínek
a Barbora Švecová. Oba se v evropské
elitě teprve hledají a sbírají zkušenosti.
S úspěchem se bohužel také zvyšují ná -
klady. V těch nám jako každý rok nejví -
ce pomáhá DDM Chlumec n. C., Město
Chlumec n. C., ale velkou měrou se podí -
lejí i sponzoři a někteří rodiče. Do od dí -
lu jsme přijali novou trenérku Marké tu
Jelínkovou, která se zapojila ve skupině
přípravka. Markéta tak rozšířila trenér-
ský kádr již na 12 trenérů. 

Další překonání historických čísel je
v počtu našich členů, který se blíží ke
stovce. V roce 2016 jsme se zúčastnili
rekordních 37 soutěží, ve kterých jsme
vybojovali celkem 315 medailí, z toho
137 zlatých, 99 stříbrných a 79 bronzo -
vých. Všechna čísla jsou rekordní. Zí-
skali jsme také, hlavně díky Barboře
Švecové, poprvé v historii titul Mistry -
ně republiky v dorostu a první medaili
Mistrovství republiky žen. V soutěžích
Samurajská katana a Polabská liga
jsme skončili v družstvech druzí. Tyto
mety půjdou překonávat velmi těžce. Ju -
do se stává druhým nejpočetnějším spor -
tem ČR a jeho kvalita prudce stoupá.
Na tom má velký podíl Lukáš Krpálek,
který se stal nejen sportovcem roku, ale
hlavně jediným zlatým medailistou letoš -
ních OH. Vybojovat medaili na republi -
ce je mnohem těžší než tomu bylo před
pěti lety, konkurence je obrovská.

Chtěl bych poděkovat všem trenérům
za odvedenou práci, obětavost a trpěli -
vost, kterou musejí vynakládat. Jediná
jejich odměna za tyto výsledky je asi to
nejcennější, a to vidět radost v očích dě -
tí po vyhraném zápase. Trenéři našeho
oddílu: Miloš Steklý, Vladislav Myška, Pa -
vel Zima, Magdaléna Svobodová, Ivan

Martinec, Ladislav Bělík, Nika Palečko -
vá, Martina Vojtašová, Gabriela Andrová,
Romana Černohorská, Markéta Jelín-
ková a moje maličkost, Petr Černohor-
ský. Poděkování si jistě zaslouží všichni

 ti, co nám pomáhají, jak po technické
stránce, tak po finanční. Jsou to: DDM
Chlumec n. C., Město Chlumec n. C., Kra -
lovéhradecký kraj, Datwyler Nový Byd-
žov, Autodoprava Zdeněk Tomášek, Stu -
dio Resi, TPCA, tiskárna Nové Město
TNM PRINT, A.A.R. Veterinární klinika
MVDr. Petr Pohořalý, kurzy angličtiny
Len ka Myšková, instalatérství Radek Kár -
ník, zámečnictví Martin Steklý, autoser -
vis Václav Doležal, SEN Trade s.r.o., Be-
reščákovi, Švecovi, Vavřínkovi a Černí.

DDM JUDO
Ohlédnutí za rokem 2016

JUDO – POLABSKÁ LIGA
Napsali o nás

O tomto ročníku se jistě ještě dlou -
ho bude mluvit. Ale začněme od počát -
ků. V prvním kole, které se konalo ve
Velimi, první příčku obsadila Jihlava s ná -
 skokem 4 bodů před druhým Chlum -
cem nad Cidlinou. Třetí Česká Třebo-
vá ztrácela na vedoucí Jihlavu 6 bodů.
Potud vše běžné a nic neříkající o bu -
dou cím vývoji 29. ročníku Polabské li-
gy. Za povšimnutí ovšem stojí umístění
Čáslavi, která dokáže své soupeře svým
silným týmem doslova převálcovat. Jen -
že ve Velimi zřejmě oddíl zaváhal a se
ziskem „pouhých“ 14 bodů dal dost ve -
liký prostor Jihlavě k úniku. Kdo by si to
lépe uvědomoval než lídr týmu Martin
Horský?

Čáslav se po správném úsudku pus -
tila do soutěže a nasadila své největší
zbraně, co v oddíle nasbírala. To jí také
přineslo ve druhém kole, které se kona -
lo v Chlumci nad Cidlinou, první mís -
to. Získala dokonce krásných 38 bodů.
Ovšem za zády měla Jihlavu, která si od -
vezla skvělých 33 bodů. Tím si držela
v průběžném pořadí stále prvenství. Do -
mácí Chlumec nad C., kde se očekáva -
lo, že na domácí půdě, díky místní pře-
vaze, získá prvenství, sice na stupních
vítězů nestál, ale rozhodně nešlo o ně-
jaký zásadní problém. Dokázal si totiž
vybojovat pěkných 31 bodů, což mu
stále stačilo na průběžné druhé místo.
Tým byl zatím stále ještě v reálném do-
sahu na vedoucí Jihlavu. Dobře na tom
byl i oddíl z České Třebové, který ziskem
31 bodů zůstával stále na průběžné tře -
tí pozici soutěže.

To, co vypadalo jako běžný stav, se
v Kolíně (třetí kolo) začalo stávat pro
kluby, které do té doby pomýšlely na
prvenství, noční můrou. Stabilní výkon
Jihlavy, která si opět vybojovala prven-
ství, uštědřila všem pořádný políček. Je-
jí bodový náskok se úměrně zvyšoval.
To už začínalo být zlé i pro pronásledo -
vatele, oddíl z Chlumce nad Cidlinou.
Ten v tomto kole sice byl pouhé 3 body
za Jihlavou, ale ty body je zase o nějaký
kus vzdalovaly od myšlenky na prven-
ství. U Čáslavi to bylo ještě větším pro -
blémem. Vždyť již ztrácela i na samotný
Chlumec nad Cidlinou.

To ale nebylo málo, co nám Jihlava
předvedla. Tento skvělý klub zaútočil
i ve čtvrtém kole v Novém Bydžově. Ji hla   -
vě prvenství přineslo skvělých 31 bo dů.
Chlumec byl hned za ní o pouhé 3 body.
Tudíž Chlumec předváděl i v tom to ko -
le velmi dobrý a stabilní výkon. Ale mo -
 hlo to ještě stačit? Každý byl přesvěd čen,
že už ne. Že je po tomto kole rozhod -
nu to. Nikdo již nevěřil, že se něco mů že
stát, co by změnilo pořadí a vítěz ně táh -
noucí Jihlavu odsunout z její pozice.

V tomto kole stojí ještě za povšim-
nutí stav mezi Čáslaví a Českou Třebo -
vou. Oba oddíly, jako by svorně toto ko -
lo podcenily. Zatímco Česká Třebová si
vybojovala „pouhých“ 13 bodů, u Čásla -
vi s 10 body to bylo ještě horší. Stav tý-
mů byl tedy následovný. Jihlava se svý-
mi 123 body vedla před Chlumcem,
který nasbíral za čtyři kola 110 bodů,
o 13 bodů. To už je super náskok. Třetí
průběžnou příčku držela Čáslav se svý -



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

LE
D

E
N

 2
01

7

27

Cukroví na táboře? Proč ne. V sobotu 10. prosince si
hol ky z kroužku Texsteh vyrazily upéct vánoční cukroví na
táboro vou základnu PS Táborník v Chocnějovicích. Kuchy -
ně se pro brala ze zimního spánku, v kamnech to příjemně

praskalo a z trouby se brzy linula vůně cukroví. Snaha ne -
vyšla na zmar – výsledkem bylo 7 druhů cukroví. A bylo vy -
nikající. 

                                   Za PS Táborník              Jířa

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Dovolte mi, abych i tentokrát zavzpomínala na předvá-
noční čas. 

První prosincové dny jsou pro rodiče menších dětí ve zna -
mení „slibů“ ohledně setkávání se s Mikulášem, andělem a pře -

devším s čerty. U nás v Klubíčku víme, že ty nejmenší děti jsou
hodné a zranitelné zároveň, je tedy zbytečné v nich vyvolávat
obavy, strašit je. Ví to i Mikuláš, a proto dal čertům volno a na

pomoc si do Klubíčka přizval pouze anděla, aby všechny dě -
ti pomohl odměnit balíčkem s cukrovinkami. Na druhou stra -
nu se nemůžeme tvářit, že o čertících nic nevíme, tak si každé
z dětí mohlo jednoho „pekelníčka“ spolu s maminkou vyro -
bit. A jak bývá zvykem, i tentokrát přišlo mezi nás více ta-
tínků, babiček i dědečků, aby se podívali, jak jsou děti sta-
tečné, jak prožívají tyto chvíle a možná i proto, aby měli ti
nejmenší větší pocit bezpečí.

Několik dětí potěšilo Mikuláše s andělem krásnou bás-
ničkou, mnozí si s nimi zatančili taneček. I tentokrát poříze -
ní společných fotografií bylo malé dobrodružství pro všech-
ny zúčastněné, však se můžete podívat.

V těchto dnech se začínáme těšit na jarní měsíce, na prv -
ní kytičky ... a někdo si již možná chystá kostým na karneval. 

Já všem přeji samé radostné dny prožité ve zdraví a stále
dost energie i optimismu.

Za Klubíčko Jana Hubáčková

Mikulášská v Klubíčku

Co budeme péct? Známe recept? 

Máslo nakrájíme na kostičky

Vyloupeme mandličky

Kolečko, marmeláda, kolečko a je z toho kolečko linecké

Rozklepneme vejce, ale do těsta jen bez skořápek

Přidáme trochu toho a trochu onoho

Vymažeme formičky a pěkně do nich napěchujeme těsto

Hotovo, domů si každá vezeme svojí krabičku

Jak děvčata pekla na táboøe vánoční cukroví

Pranostiky na únor
³   Je-li v únoru zima a sucho, bývá prý horký srpen.
³   Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky.
³   V únoru sníh a led – v létě nanesou včely med.
³   V únoru když skřivan zpívá, velká zima potom bývá.
³   Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nevydrží.

M. Permanová



SKAUTINGSKAUTING

LE
D

E
N

 2
01

7

29

„Elektroodpad a baterie jsou v přírodě téměř nerozloži-
telné, jejich rozklad by trval 200 až 500 let. Z baterií se uvol-
ňují nebezpečné látky, které mohou kontaminovat půdu, vo -
du nebo ovzduší a ohrozit zdraví zvířat i lidí. PROČ? LENOST
A LHOSTEJNOST? 

PAPÍR
 V Japonsku se papír recykluje od roku 1031. 
 Recyklace jednoho celostátního vydání nedělního New

York Times by ušetřila 75 000 stromů.
    Kvůli toaletnímu papíru je každý den pokáceno 27 000

stromů. 
 95 % dat ve světě je stále uložena na papíře, ale už se na

ně nikdy nikdo nepodívá.

PLAST
 První PET lahev byla vyrobena v roce 1978 v Americe.

Do ČR přišly až v roce 1993. 
 Recyklací jediné plastové láhve se může ušetřit dost

energie na výrobu světla 60 W žárovky na dobu až 3 ho-
din. 

 Každá z lahví se rozkládá 250 let, 70 let plastový kelí -
mek.

 Jedna PET lahev se může recyklovat až 15 krát. 

HLINÍK
 Recyklace jediné hliníkové plechovky dokáže ušetřit tolik

energie, abyste mohli mít dvě hodiny puštěnou televizi.
 Recyklovaný hliník se může dostat zpět na pulty obcho-

dů v podobě nové plechovky do 60 dnů.
 Plechovka se v přírodě rozloží cca za 10 až 100 let.

Naše skautské středisko v roce 2015 zrecyklovalo
118 kg, v roce 2016 273 kg, čímž jsme pro vás zajis -
tili … hodin dívání se na televizi.

SMĚS
 Čína není největším producentem odpadů na

svě tě, i když má nejvíce obyvatel. Je to Amerika.
620 tisíc tun denně.

 Američané vyhodí 2,5 milionů plastových lahví každou
hodinu.

SKLO
 Skleněná láhev se v přírodě rozloží až za více než 1 mi-

lion let. 
 Recyklovanou skleněnou lahví si „ošetříte“ používání po-

čítače na 25 minut.
 Ve Finsku se 9 z 10 plastových lahví vrátí k recyklaci

a téměř 100 % skleněných lahví je také recyklováno. 

ELEKTRONIKA
 E-ODPADY = 49 milionů tun celosvětově ročně.
 Kdyby USA zvýšilo svou míru recyklace z 34,5 % na 75 %,

snížilo by se v ovzduší CO2 stejně jako při odstranění
50 milionů automobilů ze silnice. 

ZÁVĚR
Každý z nás vyhodí 150–200 kg odpadu ročně. 
V roce 2000 se vytřídilo 12 kg, nyní 42,3.
PTÁTE SE, CO MŮŽEME UDĚLAT TEĎ HNED?
90 % plastových tašek se nerecykluje.

Tisíce mořských tvorů umírají, protože omylem spolkly
ige litovou tašku, kterou si spletly s medúzou. Každý rok je
do oceánu vyhozeno 6 bilionů kg odpadků. Většina z nich je
z plastu.

POUŽÍVEJME MÍSTO PYTLÍKU TŘEBA BAVL-
NĚNOU TAŠKU.

(zdroj internet)

OLDŽABÁCI VE ZDOBNICI 

První prosincový víkend jsme si doslova osahali první sníh.
A když vodáci, tak loď nesmí chybět, a to ani na sněhu. Pro-
to mač rodin, a to hned ve dvou disciplínách. Běh s kánoí do
kopce na čas a krasojízda s elegantním předáním krajíce chle -
ba z úst do úst. A výherce? Přece všichni!

CESTA (SKORO) K PRAMENI LABE

28. 12. 1990 byl už po 4. „založen“ český skaut. Proto si
Stopaři s Pantery toto datum vybrali k zahájení projektu La -
be vlastními silami. Bohužel cíle se jim pro velmi silný vítr ne -
podařilo dosáhnout, ale zážitky mají zimní. 

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

AKTUÁLNĚ
16.000 Kč 

VÁNOČNÍ DÁREK OD SKAUTŮ 
PRO CHARLOTTKU

Vratislav Appl – vedoucí střediska přeje Charlottce básní:
„Pomáhat nám dělá radost, snad ubyde ti trošku starost,

moc na tebe myslíme a velmi ti fandíme“

Výtěžek z charitativní akce Děti dětem ve výši 16.000 Kč
věnujeme Charlottce Vaníčkové z Olešnice, kterou trápí po-
hybové problémy. Správným cvičením v lázních Klimkovice,

na které bude částka využita, se vše zlepšuje.
Charlottko, jen tak dál

BETLÉMSKÉ SVĚTLO VÁM PŘIVEZLI 
NAŠI NEJMLADŠÍ TRPASLÍČCI

Do kostela sv. Voršily si 18. 12. přišlo 300 z vás
pro světlo míru a přátelství.

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA – RECYKLMÓDE, 
aneb co jste se o odpadu dozvěděli 

na charitativní akci Děti dětem

6916 – to je počet černých skládek v naší repub-
lice. Množství nelegálního odpadu vyvezeného do pří -
rody rapidně přibývá. Počet černých skládek se zvy-
šuje vražedným tempem. V roce 2014, 800, v roce
2015 1.800 a nyní 6.916.

Co hrůzného na nich najdeme? Komunální odpad,
od padní materiál ze staveb a demolic, starý nábytek, ojeté
pneu matiky, nebezpečný odpad tekutého původu, odhoze -
nou elektroniku a baterie.

Nejvíce trpí Jihomoravský a Středočeský kraj
s Prahou. 



INZERCEINZERCE

LE
D

E
N

 2
01

7

31

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

„Sláva, už je sníh, jedem na saních…“ Toto je jeden ze
způsobů, jakým můžeme vřele vítat zimní období. Přestože se
prosinec roku 2016 příliš sněhovou nadílkou pochlubit ne -
mohl, neznamená to, že vánoční čas ztratil své kouzlo! A pro -
to klienti Domova V Podzámčí v Říhově ulici zakusili v posled -
ním měsíci minulého roku několik milých adventních akcí.

Pilně se ti z klientů Domova, kteří mohli, pustili na pra-
covní terapii do výroby adventních svícínků a některých dal-
ších ozdob adventu, do kterých vetkli kouzlo přirozenosti tvo -
ření s láskou vlastníma rukama. Tyto výrobky „spatřily světlo
světa“ na Adventní výstavě výrobků obyvatel Domova, která
se konala dne 2. 12. 2016. Již o šest dní později proběhlo na
Domově V Podzámčí vystoupení studentek Střední a Vyšší
zdravotnické školy v Hradci Králové. Pod perfektním vede-
ním paní Moniky Foralové zazpívala partička vlídných děvčat
z oboru zdravotní laborant klientům Domova oblíbené vánoč -
ní písně a koledy, a to s patřičným zapálením pro věc. Nejpr -
ve se zpívalo na společenské místnosti za doprovodu piana
a poté zněl zpěv i celým Domovem, protože hudební sesku-
pení pokračovalo ve svém vystoupení i na jednotlivých poko -
jích pro všechny, kdo si přáli potěšiti se zpěvem dívek, které
úsměvem nešetřily. A že málokdo z klientů tomuto zážitku
odo lal! „Opět jsou zde děvčata ze zdravotní školy, ať jdou
dál, rádi je uslyšíme…“, znělo z mnohého pokoje. Dále klien -

ty neminuly ani pravidelné aktivity, jako je cvičení s dětmi
z MŠ. V prosincovém ladění následoval po protažení těla ta -
ké společný zpěv koled a děti obdarovaly naše klienty drob-
nými dárečky, které pohladí po duši. Příjemné souznění si
slibovalo také posezení při besídce s harmonikou a 20. 12.
2016 zhodnotili klienti uplynulý rok s panem Ing. Mirosla-
vem Uchytilem, starostou města Chlumec nad Cidlinou. 

Nu, nezbývá než dodat přání, aby ten nový rok 2017, do
něhož jsme čerstvě vstoupili, za něco krásného stál!

Bc. Eva Šťastná

ADVENTNÍ ČAS 
V DOMOVÌ V PODZÁMČÍ

Inzerce

Inzerce



SPORTSPORT

LE
D

E
N

 2
01

7

33

ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Halový pohár se skládá se třech závodů, které se konaly
v Jablonci n. N., Praze a Ostravě. Ve velkém počtu závodníků
se naši mladí rozhodně neztratili.

Do nového ročníku přejeme hasičům hlavně zdraví a chuť
do tréninků i soutěží, jejich vedoucím trpělivost a nadšení do
další práce.

Více na: http://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová

Mladí hasiči 
na halovém poháru ČR 2016 Začíná zimní příprava, jak mládežnických týmů

na turnajích v hale, tak dospělých.

Stěžerská liga
U9 – FC HK dívky                                              2:9
U9 – Malšova Lhota                                          9:10
U11 – Stěžery                                                  13:2 
(Kymr 3, Zima 3, Firbacher 3, Hála 2, Věříš, Váňa)
U13 – Třebechovice B                                      8:3
(Pech 5, Krčál 2, Binder)

14. ročník turnaje gard 
Slavíčkova hala

Josef Strnad: Dne 10. 12. 2016 proběhl již 14. ročník tra dič -
 ního turnaje starých gard z blízkého okolí. Všechny týmy se
prezentovaly solidními výkony, ale vyhrát mohl jen jeden.
Nejúspěšnější bylo překvapení turnaje družstvo FKCH-B.
Všem zúčastněným borcům děkujeme za účast a sportovní
vystupování.

Umělka Cup
V poslední den roku hostilo hřiště s umělým povrchem ve fot -
balovém areálu tradiční turnaj místních sportovců. Turnaje se

zúčastnilo 5 týmů. I když se hrálo v přátelské silvestrovské
atmosféře, bylo každé utkání plné nasazení a soubojů. 

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Zprávy FK Chlumec n. C.

Mladší přípravka Garda

Starší přípravka

Inzerce Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

LE
D

E
N

 2
01

7

35

nici na pokraji Českomoravské vysočiny podívat. Rodné stave -
ní jsem již nenašel, když dům se stejným číslem popisným 58
tu stále stojí, ale dávno jiný. Našli byste ho blízko odbočky ze
silnice od Hlinska do Poličky pod nově vybudovanou rozhled -
nou na okraji Žďárských vrchů. Maminka pocházela rovněž
z malorolnické rodiny ve Vojtěchově. Tatínek Josef brzy s mla-
dou rodinou zakotvil v nedalekém Žďárci u Skutče, který je
dnes součástí tohoto vysočinského města ševců a kameníků.
Otec si ve vesnici pořídil obchod a rodina zde žila spokojená.
Kamení tu bylo chlebem všedních dnů pro všechny. Do obec-
né školy začal chodit doma, měšťanka byla ve Skutči zřízena
až v devadesátých letech, o dvacet let později, než v Chlumci.
Zda absolvoval vyšší vzdělání, se mně nepodařilo v žádném
archivu zjistit. Možná, že se vyučil obchodníkem u svého otce
ve Žďárci, možná pilníkářem. Ve Skutči i blízkém okolí jsem
vyhledal v osmdesátých a devadesátých letech 19. století ně-
kolik pilníkářů. Vlastní živnostenské společenství zde neměli
a nepodařilo se mně nalézt ani zápis o pilníkářském učni u ně -
kterého z nich.

Při příchodu do Chlumce začal s pilníkářstvím, ale to za se -
bou měl docela úspěšnou praxi v obchodním podnikání. Otáz -
ka jeho školního vzdělání tak zůstane v mém bádání zatím
nevyřešena. V jeho životopise uloženém v parlamentním ar-
chivu je toto období vynecháno a pouze v novinovém článku
u příležitosti šedesátých narozenin autor napsal, že se vyučil
pilníkářem. Nikde jsem si toto tvrzení neověřil. Byl přirozeně
nadaný a jistě celoživotní samouk. Při prohlídce různých ar-
chivních písemností jen málokdy narazíte na tak úhledné
a čitelné písmo a nakonec i jeho rétorické schopnosti patřily
k vynikajícím. V chrudimském archivu jsem ale po jeho vzdělá -

vání nenašel ani stopu. Vedoucí muzea ve Skutči Libor Aksler
mně na můj dotaz napsal: „Pokud pracoval u svého otce jako
příručí, nemusel mít žádný výuční list, ostatně ani živnosten-
ský řád jej až do novel z let 1897 a 1907 pro otevření vlastní
živnosti nevyžadoval.“ Moji domněnku o jeho celoživotním
vzdělávání doplnil, že v roce 1902 navštěvoval kurz ruského
jazyka s velmi pěkným výsledkem. 

Sám brzy odešel z rodinného hnízda svých rodičů, aby se
osamostatnil. Neodešel daleko, jen asi do dvou kilometrů vzdá -
lené Skutče. Skuteč byla v devadesátých letech 19. století síd -
lem samosprávného i soudního okresu, podobně jako Chlu-
mec nad Cidlinou. Sídlem politického okresu pro skutečský
samosprávný okres bylo Vysoké Mýto. Dnes jsou Chlumec

a Skuteč města stejně velká, ale podíl obyvatel centra je ve
Skutči menší. Větší podíl obyvatel ve Skutči žije v okolních
místních částech. Obě města byla v minulém století hospo-
dářsky i politicky významnější, než jsou dnes. Skuteč byla vý-
znamným centrem s obuvnickou a kamenickou tradicí, jak
dokládá zdejší Městské muzeum. Mladý Josef Netolický začal

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

Vážení čtenáři, pro letošní rok je pro vás připraven
seriál na pokračování o významném představiteli na -
šeho města Josefu Netolickém.

V Chlumci nad Cidlinou dnes již málokdo zná jméno dlou -
holetého poslance Národního shromáždění a starosty města
Josefa Netolického, který byl ve dvacátých letech minulého sto -
letí jeho nejznámějším představitelem téměř v celých Čechách.
Zatímco kolem jména Zikmunda Kozelky se vytvořila legenda,
která je neustále obnovována, o tomto starostovi, který se rov -
něž zasloužil o naše město, jehož jméno se stalo symbolem
protirakouského odboje, se dnes téměř nic neví. Starostou
měs ta byl opakovaně v letech 1918–1920, 1927–1931, ale již
od roku 1907 se stal členem zastupitelstva, ve kterém byl ak -
tivní po dobu celé první republiky. Mnoho let byl členem rady,
několikrát náměstkem starosty. Zemřel uprostřed války v ro-
ce 1942. Asi v Chlumci nenajdeme jiného občana a jeho ro -
dinu, ve které by se tak úzce prolínaly rodinné události s ži-
votem města a celého našeho národa. Zvláště když doplním,
že se k Netolickým přiženil Julius Sokolář, který se zapojil do
I. a II. odboje a skončil na německém popravišti.

Josef Netolický se stal poslancem říšské rady ve Vídni v ro -
ce 1914. Okolnosti mu však znemožnily další aktivity v tomto
zastupitelském orgánu. Od roku 1919–1920 byl poslancem
Národního shromáždění československého a 1921–1938 po -
slancem Národního shromáždění Republiky československé.
Nejprve byl členem živnostenského výboru, potom také rozpoč -
tového, dopravního, také se angažoval v Jednotě čs. živnostní -
ků a spoluzakládal Živnostenské listy. Připomeňme si tuto kdy -
si chlumeckou výraznou postavu a s ním také něco z událostí
a osobností, které ho obklopovaly.

Narodil se ve Vojtěchově v roce 1870. V devadesátých le-
tech se usadil ve Skutči. V roce 1903 přišel do Chlumce nad
Ci dlinou a hned se zapojil do veřejné činnosti. Po celý život
byl aktivním činovníkem Sokola a mezi jeho velké zásluhy
patří výstavba sokolovny. Patřil také mezi přední organizátory
chlumeckých okresních výstav v roce 1911 a 1933. V roce
1916 byl souzen a odsouzen za napomáhání k velezradě,
když se v roce 1914 setkal se svými stranickými druhy a před
odchodem do emigrace i s T. G. Masarykem. Politicky byl or-
ganizován v Československé straně národně socialistické. Ja-
ko poslanec údajně patřil k největším znalcům živnostenských
zákonů. Nikdy nehromadil majetek a nezištně přijímal pouze
ty funkce, ve kterých aktivně pracoval. Nemohli bychom o něm
říci, že některou z funkcí pojímal jako přivýdělek, jako se
dnes říká o některých veřejných činovnících. V Chlumci nad
Cidlinou byl činorodým zastupitelem, radním a funkcionářem
v celé řadě spolků. Měl tak řadu přátel, snad žádné otevřené
nepřátele, protože své názory vždy vyjadřoval přímo a nehle-
dal zákulisní řešení, pouze kompromisy. Zemřel v roce 1942.
Ve dvacátých letech byly jeho jméno a jméno našeho městeč -
ka téměř synonyma, proto si jeho památka naší vzpomínku
zaslouží. Byl nepochybně stejně významnou osobností v dě-
jinách města jako Zikmund Kozelka, ale na rozdíl od něho, na
Josefa Netolického se téměř zapomnělo. Zatímco kolem jmé-

na Zikmunda Kozelky se vytvořila legenda, vypráví a píše se
o něm vždy s patosem, jako o hrdinovi své doby, o tomto sta-
rostovi, který se rovněž zasloužil o naše město, jehož jméno
bylo spojováno s protirakouským odbojem po celých Čechách,
se dnes téměř nic neví. Uvedu jen malý příklad. V Kronice měs -
tyse Vojnův Městec (u Žďáru n. Sázavou) zapsal na počátku
dvacátých let kronikář: „Český národ – za války nepřipravený,
měl bojovat v rakouských plucích proti nejupřímnějším přá-
telům a sám přispívati krví i statkem k tomu, aby nad ním sa -
mým byla nadvláda německo-maďarská… Když pak české
oddíly, ano i celé pluky na bojišti dávaly se od Rusů a Srbů
dobrovolně zajímati, připadli rakouští otrokáři na prostředky
velmi nevhodné. Sáhli neurvalou rukou svou na výkvět náro -
da. Národní předáci jako V. Klofáč, Jos. S. Machar, Petr Bez-
ruč, J. Havlasa, Choc, Netolický, Buříval, K. Kramář, A. Rašín aj.
zatčeni, žalářováni, k smrti odsuzováni…“ Protože kronikář
byl také učitel, jistě své poselství vyprávěl nejmladší gene raci.
Tak tomu bylo ledaskde v Čechách. Josef Netolický, o kterém
kronikář napsal, že patří mezi výkvět národa, je potvrzením dáv -
ného přísloví z dob Ježíše Nazaretského, vycházejícího z bib -
lické události, že ale doma není nikdo prorokem. 

Doktor Karel Richter ve své publikaci Chlumec nad Cid-
linou a Chlumecko v proměnách dějin ho v souvislosti s kon-
cem první světové války zmínil, ale jinak se o jeho jménu spíše
mlčelo. Mě jeho zajímavý osud již dříve velmi zaujal, zejména
proto, že v chlumeckých pramenech jsem se o něm mnoho
nedověděl. Když jsem však chtěl sestavit jeho biografii, musel
jsem za jeho poznáním navštívit Český národní archiv, archiv
Kanceláře prezidenta republiky, parlamentní archiv, okresní
archivy v Chrudimi, Svitavách (v Litomyšli), Ústí nad Orlicí,
Hradci Králové, Pardubicích, ale mohl bych jmenovat i další.
Jeho stopy najdeme v řadě starých novin. Tolik archiválií a na
tolika místech se o jiných bývalých spoluobčanech opravdu ne -
zachovalo. Některé jsem shromáždil do svých poznámek, ale
kdybych s nimi chtěl seznámit čtenáře Chlumeckých listů, ani
celé zvláštní číslo by nestačilo. Pro seznámení s Josefem Ne-
tolickým jsem zvolil jen základní informace, a pokud by se ně -
kdo zajímal hlouběji o jeho osobu, rád jich poskytnu více. 

Chceme-li se s ním seznámit, poznat jeho rodinu, musíme
začít pěkně od samého počátku a nemůžeme vynechat ani
některé politické události, za kterých se vytvářela Českoslo-
venská republika, nebo události, pod kterými trpěla za pro-
tektorátu. Ani historii našeho města v prvních čtyřech dese-
tiletích minulého století. Možná, že některé čtenáře krajanův
život nezaujme, ale nemohu jinak, než jeho životní příběh uká -
zat sice stručně, ale přesto s některými detaily. Protože se do-
tknu doby, kterou mohli zaznamenat i poslední pamětníci,
rád přivítám informace, které by mohly tyto řádky doplnit, ne -
bo upřesnit. 

Začnu tedy od počátku. Josef Netolický se narodil ve Vojtě -
chově, okres Hlinsko 8. dubna 1870. Ve skromné chalupě své -
ho dědečka se narodil dosud svobodným a nemajetným mladým
rodičům. V druhé polovině 19. století to ještě nebylo obvyklé,
jako to bývalo později. Museli mít všichni dost odvahy a ta ma -
lého Pepíčka zřejmě provázela po celý život. Byl jsem se ve ves -

Neznámý, známý poslanec 
a starosta Josef Netolický (1)

Josef Netolický. Výřez ze sokolské fotografie (1903) 
z památníku k 25. výročí Sokola Skuteč 1882–1907

(z archivu Městského muzea ve Skutči)

Pohled na matriční zápis o narození JN 
s dodatečnými vpisky pečlivého faráře,

o svatbě 1913 a vystoupení z katolické církve 1920

Uprostřed nalevo dům č.p. 146, který ve Skutči na náměstí
patřil Josefu Netolickému

před jeho odchodem do Chlumce nad Cidlinou. 
Měl zde „sklad koloniálního zboží a prodej ve velkém“ 

(z archivu Městského muzea ve Skutči)



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

LE
D

E
N

 2
01

7

37

důvodem, proč sňatek vzbudil značnou pozornost široké ve-
řejnosti. Mladá hraběnka totiž pocházela z prostředí, kterým
většina tehdejší společnosti pohrdala. Postupně byla cirku-
sovou krasojezdkyní, příležitostnou herečkou či služebnou.
Dobový tisk o ní posměšně psal jako o „pikantní krásce cir-
kusové“ či „hraběnce z manéže“. Starý hrabě, jakožto milovník
dostihů a honů, obdivoval Mariino jezdecké umění i loveckou
vášeň a ačkoli vždy velmi rád cestoval, nyní Chlumec vůbec
neopouštěl. 

Milující manžel své mladé ženě toleroval i mnohé manýry,
především neurvalé zacházení se služebnictvem i množící se
konflikty s náhodnými kolemjdoucími, jež potkávala při pro-
jížďkách krajinou. Výsledkem bylo, že Marie Kinská si brzy po
příchodu do Chlumce vytvořila početný zástup nepřátel a sta -
la se oblíbeným tématem pokleslých debat v místních hostin -
cích. Hraběnce byla kritika přecházející v některých případech
až v démonizaci nejspíš lhostejná. Ze svého působení ve Vídni
byla zvyklá protloukat se, jak se dá, a na mínění jiných nedala.

„Mizzi“ – jak Oktavián svou choť důvěrně oslovoval – za-
čala brzy zasahovat i do finančních záležitostí fideikomisního
panství chlumeckého a kratonožského, jehož celková hodno -
ta byla odhadována na závratných 8 milionů zlatých. Věděla do -
bře, že její současný „sladký život“ bude trvat jen do dne, kdy
starý hrabě Oktavián zemře. Žádné dědictví po manželovi ne -
dostane, neboť fideikomis jako nedělitelný majetkový soubor
převezme nynější čekatel, kterým je Oktaviánům synovec Zden -
ko hrabě Kinský (1844–1932). Od něj Marie žádnou peněžní
pomoc získat nemohla, neboť Zdenko se s jejím příchodem
do hraběcí rodiny nikdy nesmířil. 

Rozhodla se, že si svou budoucí šťastnou existenci na úkor
rodu Kinských zajistí sama. Mladá hraběnka prodávala polní
úrodu, dobytek, ryby, ovoce; vydala také pokyn k intenzivněj-
šímu kácení lesů. Část takto získaných peněz si ponechala
pro sebe a následně je ukládala v záložnách v různých měs-
tech. Oktavián Kinský o počínání své ženy samozřejmě věděl,
dost možná ji v něm i podporoval. Hraběti ležel na srdci osud
milované „Mizzi“ poté, co jeho vlastní pozemská pouť skončí.
Neodhadl ovšem, jak ostrou reakci vyvolá Mariino soustavné
sebeobohacování mezi vlastním příbuzenstvem. Oktavián to-
tiž, coby držitel fideikomisu, neměl právo libovolně disponovat
veškerými příjmy, byl povinen spravovat rodový majetek v zá-
jmu všech členů hraběcí rodiny. Tichou podporou Mariiných
finančních machinací ochuzoval své příbuzné a ti si to pocho -
pitelně nenechali líbit…

V roce 1893 podal Zdenko hrabě Kinský jménem celé ro -
 diny stížnost k ministerstvu spravedlnosti, v níž vyjádřil oba-
vu, že „pustošení panství, polí a lesů mohlo by vésti k finanč-
ní zkáze svěřenských statků hraběcích…“. Žádal o „vyšetření
hos podářských poměrů na fideikomisním panství a o odnětí
sprá vy fideikomisní Oktaviánu hraběti Kinskému“. Minister-
stvo se obrátilo na zemský soud, který do Chlumce vyslal ko -
 misi, aby na místě posoudila hospodářský stav svěřenství.
Hloubková kon trola odhalila řadu nesrovnalostí. Pro kázalo
se, že se Marie Kinská na úkor jiných členů hraběcí ro diny
značně obohatila. Pro Oktaviána však bylo mnohem závaž -
nější, že komise také zjistila zásadní pochybení v oblas ti les-
ního hospodaření. Jeho žena totiž – vedena snahou maxi ma -
lizovat příjmy z prodeje dřeva – nechala během jednoho roku
vykácet výrazně roz sáhlejší lesní plochu, než pro dané období
povoloval zákon. 

Spor hraběcí rodiny byl v roce 1894 projednáván u sou-
dů. Vrchní zemský soud i odvolací Nejvyšší soud shledaly obvi -
nění, která vůči strýci Zdenko Kinský vznesl jako oprávněná.
Soudní moc nařídila sekvestraci (vnucenou správu) svěřenské -
ho panství Chlumce a Kratonoh, přičemž sekvestorem (úředně
stanoveným správcem majetku) byl prohlášen hrabě Zdenko.
Oktavián sice zůstal formálním držitelem fideikomisu, nicmé -
ně od této chvíle nesměl disponovat rodovým majetkem a byl
zcela zbaven práva o čemkoliv rozhodovat. Soud mu sice při-
znal nárok čerpat finanční prostředky alespoň z nesvěřenské -
ho majetku, potíž ovšem byla, že Oktavián jej před časem ne -
chal přepsat na svoji manželku… Jediným zdrojem příjmů
starého hraběte byla renta 50 zlatých týdně, kterou mu sám
vy měřil jeho synovec. Pro aristokrata to byla částka až urážli -
vě nízká. V roce 1895 se zlomený Oktavián vzdal své fakticky
vy prázdněné úlohy držitele svěřenství ve prospěch Zdenka. 

„Doba oktaviánská“, trvající na chlumeckém fideikomisu
64 let (1831–1895), se tím uzavřela. Starý hrabě trávil posled -
ní rok života na chlumeckém zámku, kde také 28. května 1896
ve věku 83 let skonal. Marie Kinská neutrpěla soudní prohrou
svého manžela žádnou existenční újmu. Ještě za Oktaviánova
života si díky penězům, které si nastřádala během několi ka -
letého společného soužití, koupila za 103 tisíc zlatých v zem-
ských deskách zapsaný velkostatek a zámeček v Lužanech
u Jičína. Svého muže však přežila jen o 13 roků. Zemřela v Lu -
žanech dne 12. března 1909 a je pochována na tamním hřbi -
tově. Jak moc si Marie Kinská zakládala na svém šlechtictví,
dodnes demonstruje rodový erb Kinských, jenž zdobí průčelí
jinak zchátralého zámečku a také její hrobku. 

Aleš Fibigr

V dějinách Chlumce nad Cidlinou nenajdeme mnoho osob -
ností, které by svým životním příběhem mohly inspirovat ro-
manopisce či filmové tvůrce tak jako Oktavián hrabě Kinský
(1813–1896). Druhorozený syn Leopolda hraběte Kinského
(1764–1831) byl původně předurčen k vojenské kariéře, pro
niž však prchlivý mladík neměl nadání ani nutnou disciplínu.
Tragická smrt staršího bratra znamenala zásadní obrat v jeho
osudu. Stal se dědicem rozsáhlého rodového majetku, jenž byl
právně zafixován jako fideikomis – svěřenství. Správy chlumec -
kého panství se Oktavián ujal v roce 1831, kdy mu bylo pouhých
18 let. O čtyři roky později se oženil s Anežkou hraběnkou
Schaffgotschovou (1810–1888), jejich manželství však zůsta-
lo bezdětné. 

Autorita vysokého společenského postavení vyznačila Ok -
ta  viánovu životní dráhu. Byl politikem, hospodářem i me ce -
nášem podporujícím kulturní aktivity místního i celozemské-
ho významu. Zasedal v panské sněmovně říšské rady ve Vídni,
jistý čas zastával úřad chlumeckého starosty, značný vliv měl
coby držitel svěřenství také na chod chlumeckého okresu. Svý -
mi stavebními realizacemi se zařadil mezi vý znamné budovate -
le moderního města. Parostrojní pivovar (1869) a hotel Li-
verpool (1878) vznikly z jeho iniciativy. Zalo žil několik nových
hospodářských dvorů, z nichž hřebčín Os trov (1832) dosáhl
mezinárodní proslulosti chovem tzv. koní Kinských.

V současnosti je Oktavián Kinský obvykle znám jako mi-
lovník koní, průkopník dostihového sportu, který v roce 1874

stál u zrodu Velké pardubické, a také jako „hrabě – šprýmař“.
V ucelené formě „oktaviánské“ příběhy poprvé vylíčil v roce
1896 – pár dnů po Kinského smrti – Neues Wiener Journal.
Oktavián je zde představen jako moudrý hospodář, vynikající
jezdec a nenapravitelný „pachatel“ mnohdy krutých žertů. To-
to pojetí o půl století později převyprávěl Vítězslav Klemens
ve svém čtenářsky oblíbeném spisu Náš excelencpán a stvořil
tak romantický historický obraz Oktaviána Kinského, který je
dodnes populární.

Ve své době vešel Oktavián Kinský v obecnou známost –
slovy dobových žurnalistů – „výstředním životem“. V Praze i Víd -
ni byl často pokutován za „rychlou jízdu“. Samostatnou kapi -
tolou je Oktaviánův vztah k ženám. Láskyplný cit k manželce
Anežce, jehož půvabnou připomínkou je klasicistní pavilonek
nad studánkou v lese Mračňovka zvaný Anežčin pramen, ča-
sem nejspíš ochladl a hrabě začal jevit zájem o svoji švagrovou,
ženu svého mladšího bratra Jana, Ifigenii (1821–1882). Sou-
žití obou bratrů, negativně poznamenané i dalšími spory, tím
skončilo. Jan hrabě Kinský (1815–1868) se s celou rodinou
z chlumeckého zámku odstěhoval. 

Údiv aristokratické společnosti a těžký šok vlastní rodině
Oktavián způsobil v roce 1888. 5. února zemřela Anežka Kin -
ská, jež po boku manžela stála v dobrém i zlém 53 let. O sedm
měsíců a jeden den později, tedy 6. září, pojal 75letý hrabě za
choť 30letou Marii Stubenvollovou (1858–1909) z Vídně. Pě-
tačtyřicetiletý věkový rozdíl mezi novomanželi nebyl jediným

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

vlastní podnikání, v duchu otcovské tradice, jako obchodník.
Svou živnost Okresnímu úřadu ve Vysokém Mýtě poprvé ohlá -
sil v září 1893 jako obchod smíšeným zbožím. Postupně se
mu dařilo velmi dobře, svůj obchod měl na náměstí v domě
č.p. 149 a jak sám v jeho štítě uváděl, zabýval se také velkoob -
chodní činností. Tu však nesmíme rozsahem srovnávat se sou -
časnými velkoobchodníky.

Byl to úspěšný mladý muž, hned po dosažení zletilosti za -
čal podnikat. Dařilo se mu i v osobním životě. V roce 1893 se
oženil s Emilií Ročnovou z nedalekého Kvasína. Nevěsta byla
o dva roky mladší než ženich. V roce 1894 se mladému páru
narodila dcera Vlasta a za další čtyři roky další dcera, Věra.
Podle operátu sčítání lidu v roce 1900 je jako vlastník domu
ve Skutči zapsán Josef Netolický, obchodník. Spolu s ním jsou
zde z rodiny uvedeny manželka Emilie, rozená Kozáková,
dcera Vlasta a Věra a švekruše Růžena Kozáková. Abyste ne-
museli hledat ve slovníku, jako já, napovím, že jde o tchýni.

Pro obchodníka Netolického to vše bylo málo a brzy začal
vyhledávat další veřejné aktivity. V roce 1893 se stal členem
místního Sokola, který byl založen o rok dříve, než chlumecký,
v roce 1882. Ještě před koncem století byl na valné hromadě
zvolen revizorem účtů, členem zábavního výboru a na mimo -
řádné valné hromadě v roce 1899 náčelníkem. Tím zůstal až
do konce svého skutečského pobytu, když byl každoročně vo -
len s drtivou převahou hlasů. Byl energickým a přísným činov -

níkem, který měl na starosti nejen organizaci cvičení, ale také
pořádání společenských akcí, oslav, výletů. Ve skutečském So -
kole byl všemi velmi oblíben. Všechny proto naráz překvapil
svým odchodem. Nejprve v červenci rezignoval na svou funk-
ci, ale rezignace nebyla přijata. Teprve později vyšlo najevo, že
také chce opustit město. Nebylo vyhnutí a Netolický jako ná-
čelník skončil. Sokolové na rozloučení s ním uspořádali velko -
lepý večírek. Zdá se, že Netolický se rozhodoval o svém přestě -
hování velmi rychle, ale co ho k němu přimělo, zůstane již
zřejmě tajemstvím. Mezitím již s Antonínem Hájkem k 1. 7.
1903 oznamují v Chlumci nad Cidlinou zahájení výroby pil-
nikářského zboží. Ve městě se s rodinou trvale usídlil 1. října
1903. I když v novém působišti neměl kde bydlet, opustil svůj
velký dům, zavedenou, prosperující živnost se dvěma učed -
níky a s rodinou bydlel u svého nového společníka v domě
č.p. 109/IV v Pražské ulici. V tomto malém domě v roce 1900
podle sčítacího operátu již žilo deset obyvatel včetně rodiny
bratra Josefa Hájka. Ten domek před příchodem Netolického
opustil. Ze zajištěného velkoobchodníka ve Skutči se z Josefa
Netolického stává začínající „továrník“ v Chlumci. Z vnějšího
pohledu to byl opravdu málo pochopitelný krok, zejména pro -
to, že již citovaný vedoucí muzea Libor Aksler napsal, že se Ne -
tolický jevil jako člověk velmi pečlivý, energický a se smyslem
pro odpovědnost.

-ijv- 

Oktavián hrabě Kinský s manželkou Marií v roce 1890

Po stopách života 
Oktaviána hraběte Kinského



HISTORIEHISTORIE

LE
D

E
N

 2
01

7

39

na polovinu, později byl zastaven úplně.
Ocitl se bez práce a Němcová byla donu -
cena hledat pomoc u známých v Praze,
avšak často neúspěšně.

Častá změna „pobytových adres“ a pří -
ležitostné oddělené žití se postupně po-
depisovaly na celkově neurovnaném ži-
votě a oslabovaly manželský vztah. Ten již
od samotného svého počátku nestál na
pevných základech. „V osmi dnech man -
želství plakala jsem první slzy – hořké
to slzy“, B. N. psala sestře Adéle. Němco -
vá, ovlivněna těmito reálnými životními
okolnostmi a zřejmě i díky jejímu osob-
nímu naturelu, poměrně snadno navazo -
vala úzké osobní a citové vztahy s muži.
Dá se odhadovat, že prvním jejím milen -
cem byl V. B. Nebeský (viz výše v textu).
Dalším ctitelem byl kněz a utopický so-
cialista František Matouš Klácel, jehož
prostřednictvím se stala členkou Česko-
moravského bratrstva (utopické spole-
čenství bratrské a sesterské lásky). Klá-
cel si s Němcovou dopisoval a adresoval
jí 37 dopisů, které v roce 1849 publikoval
v „Moravských novinách“ a později je
vydal tiskem pod názvem „Listy přítele
k přítelkyni o půwodu socialismu a ko-
munismu“. V „Bratrstvu“ poznala dalšího
svého milence MUDr. Jana Helceleta, je-
muž říkala „bratr Ivan“. V roce 1851 me zi
nimi došlo k hlubším osobním rozpo rům
a k následnému vzájemnému rozcho -
du. Českomoravské bratrstvo, které mělo
pěstovat lásku, se nakonec neslavně roz -
padlo také díky žárlivosti Kácela na Hel -
celeta. Němcová nijak nestrádala a téměř
„obratem“ se zamilovala do MUDr. Du-
šana Lambla, který ošetřoval jejího syna
Hynka (1838–1853), postiženého tuber -
kulózou, které později podlehl. Tento
vztah rychle skončil ve chvíli, když Josef
Němec nalezl Lamblův milostný dopis
a ztropil manželce děsivou scénu. Rok
1854 přinesl další Němcové zamilování,
tentokrát do mladého studenta lékařství
Hanuše Jurenky. Po rázném zásahu jeho
rodičů byl tento věkově i stavově nerov-
ný vztah ukončen odjezdem Hanuše do
Polska. S největší pravděpodobností ži-
votem Boženy Němcové „proběhly“ ještě
jiné milostné románky, ale zřejmě neby-
ly tak intenzivní či obecně veřejně zná-
mé. Pravdou je, že k neradostnému a ne -
funkčnímu manželství Němcových kromě
evidentní intelektuální a povahové roz-
dílnosti obou manželů přispěla vydatně
i sama Němcová svými četnými milost -
nými avantýrami.

V letech 1854–1855 Němcová napsa -
la své nejznámější literární dílo, kterým

je nad všechny pochybnosti „Babička“.
Ani tato publikace a její vydání v roce
1855 jí nepřineslo valné zlepšení již tak
tíživé životní a ekonomické situace ani po -
zitivně neovlivnilo krachující manželství.
Přestože v této době Němcová navázala
také kontakt s Májovci a poznala spisova -
telky Karolinu Světlou a Sofii Podlipskou,
stáhla se do ústraní z veřejného života.
Za zmínku stojí jen její účast na pohřbu
K. H. Borovského v roce 1856, na jehož
pořádání se aktivně podílel i její manžel
Josef.

I když manžel byl penzionován v sou -
vislosti s pracovními problémy ve Villa-
chu v Korutanech, kam roku 1856 na-
stoupil jako účetní oficiál, vrátil se zpět
do Prahy. Rodinné spory pokračovaly
s ne utuchající intenzitou a navíc byly po -
síleny řešením budoucnosti jejich dětí,
na kterou měli manželé rozdílné názory.
Němec dokonce sepsal žádost o rozvod. 

Karel (1839–1901) byl český zahrad -
nický odborník, pedagog, známý ovocnář
a ředitel Pomologického ústavu v Praze
svou odbornost uplatnil na řadě míst,
krátce také pracoval i v chlumecké Za-
pči u hraběnky Kinské. Později působil
jako profesor Královské české zemské
hos podářské akademie v Táboře i v ta-
mější botanické zahradě. V jeho domác -
nosti zemřel J. Němec ve věku 74 let. Ja -
roslav (1842–1898) odjel studovat do
Mnichova na výtvarnou akademii, odkud
byl však za nedlouho vypovězen pro ne-
dostatek finančních prostředků, což se
dalo s ohledem na ekonomickou situaci
v rodině předpokládat. Později působil

jako učitel kreslení v Oděse na reálce,
poz ději byl ředitelem reálky v Rovně a od
r. 1890 žil ve Volyňské gubernii – Win-
nici, kde se věnoval ovocnářství a sadař-
ství. Jako odborník byl v r. 1895 vyslán
rus kým ministerstvem zemědělství na
stáž do USA a Kanady, po návratu vydal
odbornou knihu. Theodora (1841–
1920) v mládí byla často a vážně nemoc -
ná, s matkou si nerozuměla (jakoby sho -
da vztahu Boženy s její matkou), i když
jako švadlena přispívala do domácnosti
a snažila se o její vedení, tak se nijak ne -
zavděčila. Matčin literární talent ani fyzic -
ký vzhled nepodědila, porodila neman -
želského syna (tříletý zemřel), nikdy se
neprovdala. Vystudovala francouzštinu,
stala se učitelkou francouzského jazyka
a ručních prací a působila v Jičíně. Zde
si nechala postavit dům, vyprojektovaný
architektem Dušanem Jurkovičem, který
zde stojí dosud.

30. 7. 1861 se Němec opět nevybíra -
vě osopil na svou manželku a v hádce ji
fyzicky napadl, ona musela před jeho zu -
řivými ranami vyskočit oknem na ulici,
kde čekala na syna Jaroslava. Domů se
nevrátila a odjela z Prahy vlakem do Týn -
ce n. L., odkud pokračovala bryčkou do
Chlumce nad Cidlinou ke sládkovi Jose -
fu Daňkovi. V dopise Vojtovi Náprstkovi
tuto situaci vylíčila takto: „Když jsem z Pra -
hy odjela, byla jsem odhodlána nikdy ví -
ce k mému muži, že se nevrátím, neboť
jsem ten poslední měsíc od něho tolik
zkusila a nejen já, ale i děti, že to neby-
lo už k snesení. Jak ráno vstal, začal na-
dávat a hulákal, dokud neodešel, a to

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Letos v lednu si připomínáme 155 let
od úmrtí nejznámější české spisova -
telky Boženy Němcové. S její literár-
ní tvorbou se setkal určitě každý z nás
nejen při povinné četbě v rámci školní vý -
uky, ale zaručeně i v jiných formách umě -
leckého zpracování některého z jejích
děl nebo úseků jejího života. Nedlouhý
ži vot Boženy Němcové (narozena 4. 2.
1820) byl naplněn, kromě bohaté lite-
rární tvorby, také četnými osobními pro-
žitky i osudovými okamžiky, jakoby měla
na své pozemské pouti prožít, vše a mož -
ná i něco navíc, co průměrný člověk za
celý život.

Již čas jejího narození i rodinný pů-
vod jsou opředeny určitými dohady a po -
dle literatury faktů, dokonce i časovými
nepřesnostmi. Oficiálně se uvádí, že 7. 8.
1820, když Barboře bylo půl roku, se je-
jí matka Terezie Novotná provdala za ko -
čího Johanna Pankla a přistěhovali do
Ra tibořic na panství vévodkyně Kateřiny
Zaháňské. Odtud Panklová.

Podle hypotetických úvah údajně by -
la nemanželskou dcerou mladší sestry
Kateřiny Zaháňské – Dorothey von Bi-
ron, která v době možného narození dí-
těte (1816) byla již hraběnkou de Talley -
rand-Périgord. Pro tuto hypotézu svědčí
nejen vzhledová a do jisté míry i povaho -
vá podobnost možné matky s dcerou, ale
také nezvykle dobrý vztah Kateřiny Za-
háňské k Barboře Panklové i k jejím
„adoptivním“ rodičům. Tuto tezi navíc ješ -
tě podporuje nepříliš dobrý vztah Bar-
bory k matce Terezii Panklové. Alterna-
tivním časem jejího narození se nabízí
období 1816–1817. Ze vztahu Dorothey
a hraběte Karla Jana Clam-Martinice se
skutečně narodila nemanželská dcera.
Do rothea neuznala narozené nemanžel -
ské dítě oficiálně za vlastní a nechala je
do matriky města Bourbon-l’Archambault
zanést pod jménem Marie-Henriette Des -
salles. Podle hypotéz byla dívka později
dána do opatrování manželům Panklo-
vým, služebníkům vévodkyně Kateřiny
Zaháňské, kteří byli posláni sloužit na
její ratibořické panství. Existují však i ar -
gumenty proti těmto alternativním teoriím,
což by byl i tradovaný vyšší věk Barbory,
než odpovídalo jejímu běžně udávané-
mu roku narození 1820, v tom případě
by jí nemohlo být jen půl roku při pří -

cho du do Ratibořic. Ani to, že se Barbo -
ra v pozdějších letech nedočkala žádné
hmotné pomoci či výrazné pozornosti jak
od Dorothey, tak ani od Kateřiny Zaháň -
ské. Řádnou školní docházku Barbora
zahájila v roce 1826 ve škole v České Ska -
lici, ale před tím v letech 1824–1826 do
rodiny docházel učitelský pomocník Au -
gustín Purm (v té době by Barbora mě-
la být pouze čtyřletá!?). Sama Němcová
věkovou neshodu nastínila v dopise své -
mu milenci H. Jurenkovi v roce 1854 „Tu
dobu, nebylo mi ještě zcela třinácte let
přišla jsem do Chvalkovic… k správcům
od stravy, k učitelce od šití a k učitelovi,
abych se učila fortepianu a němčině.“ Při -
tom je doloženo, že do Chvalkovic Něm -
cová odešla v roce 1830, kdy jí mělo být
deset let. Tímto sdělením jakoby sama
domněnku věkového rozporu reálně po -
tvrzovala, což nahrává předchozím hypo -
tézám. 

Pobyt v Ratibořicích, školní léta pro-
žitá v základní škole a hlavně příchod mat -
činy matky (Barbořiny babičky) v roce
1825 do Ratibořic ji ovlivňovaly v dětství
a mládí. Podstatný vliv na její výchovu
mě la právě babička, Marie Magdaléna
No votná rozená Čudová (1770 Dobruš -
ka-Křovice – 1841 Vídeň), která se stala
před lohou pro nejznámější dílo Němco-
vé „Babička“. V žádném případě se nejed -
ná o autobiografické dílo, neboť hlavní
postava – „babička“ je zde značně zidea -
li zovaná, rovněž místa děje či pobytu
ne jsou zcela autentická. Tato vysněná
vzpo  mín ka na bezstarostná léta dětství
a blízkou osobu měla odrazit a tlumit těž -
ké životní i osobní osudy Němcové v do -
spělosti. 

Božena Němcová se vdávala velmi
mladá, 12. 9. 1837 si v České Skalici vza -
la za manžela komisaře finanční stráže
Josefa Němce (1805–1879), který byl
pů vodem z Nového Bydžova. Němec se
hlá sil k projevům češství, což mu příliš
nepomáhalo v zaměstnání ani v přízni
nadřízených. Byl k výkonu práce často
pře mísťován na různá služební místa,
což mělo dopad na jeho rodinu i na vý-
voj manželského vztahu s Barborou. Přes
tyto všechny peripetie se z jejich manžel -
ství narodily celkem čtyři děti – tři chlap -
ci a dcera (Hynek – 1838, Karel – 1839,
Theodora – 1841, Jaroslav – 1842).

Druhou stranou „mince“ stěhovavé-
ho života byla pro Boženu Němcovou
mož nost proniknout do společenství umě -
leckých a obrozeneckých kruhů v jed-
notlivých místech manželových „pracov-
ních“ pobytů. Vliv uměleckého prostředí
i vlastenecké myšlenky postupně přive -
dly Němcovou k tvůrčí literární činnosti
a k rozvíjení jejího spisovatelského talen -
tu. Na jednotlivých „štacích“ pobytů v pod -
statě působila také jako „národní budi-
telka“ a nezřídka se dostala do pozice, že
českou a vlasteneckou myšlenku v kon-
krétním místě prosazovala jako první.

Za počátek jejího vstupu do vlastenec -
ké společnosti lze považovat rok 1840,
kdy pobývala s manželem v Polné a do-
staly se k ní české noviny (Květy a Česká
včela) i knihy a spisy J. K. Tyla. Dosud ko -
munikovala v němčině. 

První literární počin Němcové se da -
tuje do roku 1843, kdy ovlivněna V. B. Ne -
beským a K. J. Erbenem začala psát če-
sky a její první báseň „Ženám českým“,
byla otištěna 5. dubna 1843 v Květech.
S jemným a vzdělaným básníkem Nebes -
kým se Němcová citově sblížila, ale Ne-
beský milenecký vztah záhy ukončil od-
chodem do Vídně za studiem.

V roce 1848 byl Josef Němec obviněn
ze spiknutí proti státu, opět přišlo další
stěhování (Nymburk) a v roce 1850 byl
přeložen až do Uher. Němcová se spo-
lečně se čtyřmi dětmi koncem roku pře-
stěhovala do Prahy, kde okamžitě navá-
zala styky s literárně činnými vlastenci.
Živila se praním, úklidem a příležitost ným
psaním, často však žila na dluh a z milo -
darů. Němcová za manželem do Uher od -
jela až v roce 1852 a cestou navštívila kro -
mě Moravy také Slovensko, kde sbírala
podklady o zvycích, kultuře a jazyce ta-
mějšího venkovského lidu. Následně se
tam ještě několikrát vrátila. Tyto její ces-
ty a pobyt na Slovensku finančně podpo -
roval Jan Nepomuk Karel, hrabě Krakov -
ský z Kolovrat, zvaný Hanuš (1794–1872)
(český šlechtic, úředník gubernia, filan-
trop, vlastenec a podporovatel národních
kulturních institucí). Němcová jeho osob -
nost ztvárnila v postavě lidumila Hanu-
še Březenského ve své povídce Pohor-
ská vesnice. 

Roku 1853 byl Josef Němec odvolán
ze své funkce; nejprve mu byl plat snížen

BOŽENA NÌMCOVÁ
zakladatelka novodobé české prózy

Inzerce



SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

LE
D

E
N

 2
01

7

41

Eliška Lebedová Anežka Římalová Jan Pagač

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Anna Vondrušková                92 let
Stanislav Maček                     85 let
Jan Slavíček                            90 let
Marta Kolářová                      84 let

Hana Loukotková                  75 let
Dobroslav Tesařík                  88 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

10. 12. 2016
Petr Kozler                             Vlčí Habřina
Zuzana Štursová                    Vlčí Habřina Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatek uzavøený v obøadní síni radnice

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

mu bylo jedno, byla-li posluhovačka ne-
bo sluha, to mu bylo jedno… žádný, ani
ten nejsprostší pacholek nemohl by si vy -
myslit takových nadávek, co nám on dal
a když jsem Doru bránila, aby ji nebil,
uhodil mne – a to jsem už byla chura-
vá. Každý den nás vyháněl, abychom si
hledali byt…“ (Klasikové v nedbalkách,
Jan Bauer).

S rodinou Daňkovou a Gollovou se
Němcová seznámila prostřednictvím
dr. Čejky v roce 1844, když se při návra-
tu z Ratibořic do Prahy zastavila také
Chlumci n. C. Později. Později sem zaví -
tala ještě několikrát nejen ona, ale i její
manžel a některé z dětí. Několikrát zde
využila ozdravných účinků lázní v neda-
lekých Mlékosrbech. Pobyt v Chlumci či
v lázních i ostatní náklady byly vždy plně
hrazeny Josefem Daňkem. Ten Němco-
vou finančně podporoval i v Praze, ale fi -
nance zasílané na nájemné se často míje -
ly účinkem díky „hospodaření“ manžela
s nimi, tak informovala Němcová.

V Chlumci nad Cidlinou je osobnost
Boženy Němcové připomenuta pamětní
deskou umístěné na objektu č. 68 v uli-
ci nesoucí spisovatelčino jméno s násle-

dujícím textem: „ZDE NALEZLA SPI-
SOVATELKA BOŽENA NĚMCOVÁ
V NEJTĚŽŠÍCH CHVÍLÍCH SVÉHO
ŽIVOTA V ROCE 1861 ÚTULEK
V RODINĚ SLÁDKA JSEFA DAŇ-
KA.“

Po tomto incidentu se Božena Něm -
cová odmítala se svým manželem znovu
usmířit a v září přesídlila do Litomyšle,
kde se pokoušela živit prací pro nakla-
datele Augustu, když připravovala vydá-
ní svých spisů. V té době ale byla již váž -
ně nemocná. Neshody s nakladatelem,
finanční nouze a špatný zdravotní stav za -
příčinily, že manžel ji odvezl zpět do své-
ho bytu v Praze. První sešit II. vydání „Ba -
bičky“ dostala a prolistovala pouhý den
před svou smrtí.

Zemřela v úterý 21. ledna 1862
v 6 hodin ráno, v domě U Tří lip (dnes
Na Příkopě čp. 854/14), bylo jí necelých
42 let (nebo snad 45 roků?). Pohřbena
je na Vyšehradě (hrob 2B-12).

Božena Němcová během svého po -
hnutého, ale plodného života vystřídala
velmi mnoho pobytových míst v Čechách,
na Slovensku i v zahraničí. Jen v Praze je
známo nejméně 14 adres, kde pobývala

a také tvořila. Přes tuto četnou pobyto-
vou „fluktuaci“ její tvůrčí činnost nijak ne -
umdlévala, ba naopak ona toho využíva -
la, aby vytvořila opravdu pestrou plejádu
děl v různých literárních formách. Začí-
nala několika básněmi, na něž dále na-
vázala povídkami a drobnou prózou. Vý -
znamnou částí její tvorby tvořily pohádky,
báchorky a pověsti, pocházející částečně
z jejich sběratelských aktivit při cestách
a pobytech nebo byly přímo sepsány Něm -
covou na základě lidových motivů. Osob -
ní zážitky z cest a návštěv promítla také
do několika cestopisných pojednání. Kro -
mě tohoto je třeba zmínit i její tři větší pro -
zaická díla. Patří sem „Babička“ (1855),
„Pohorská vesnice“ (1855) a „V zámku
a v podzámčí“ (1856).

Řada jejich literárních výtvorů se do -
čkala divadelního i filmového zpracová-
ní (nejznámější pohádka „Pyšná princez -
na – Potrestaná pýcha nebo povídka
Divá Bára). Kromě toho vzniklo i několik
životopisných formátů o této naší nejzná -
mější české vlastenecké spisovatelce.

František Holík, 
z internetových a literárních zdrojů

Inzerce Inzerce



LE
D

E
N

 2
01

7

43

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ

fotografie k článku na str. 17

Adventní čas v rytmu swingu

C
H

LU
M

E
C

K
É

 L
IS

T
Y

42

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 1, vydáno 26. ledna 2017 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 2. 2. 2017

Dne 9. ledna 2017 jsme vzpomněli
nedožitých 90. narozenin 

pana 

Josefa KUČERY 
z Nového Města.

Vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 12. ledna by se dožila 90 let 
paní 

Magdaléna 
LOCHMANOVÁ

ze Štítu.

S láskou vzpomínají 
synové a dcery s rodinami. 

Dne 29. ledna 2017 uplyne 15 let
od úmrtí 

našeho drahého tatínka a dědečka,
pana 

Václava URBANA
z Chlumce n. C.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte.
Syn Petr s rodinou.

Vzpomínka... 

Dne 3. ledna 2017 uplynulo 5 smutných let, 
co nás navždy opustila 

naše milá a obětavá maminka, 

paní Miluška TUČKOVÁ.

Zároveň dne 30. prosince 2016 by se dožil 78 let 
náš starostlivý tatínek, 

pan Josef TUČEK. 

S láskou vzpomínají 
dcery Ivana a Hana s rodinami.

Přání pro paní Zdeňku KANĚROVOU
z Lučic,

která oslavila 1. ledna 2017 své 80. narozeniny

Dnes kytičku Ti neseme
a k Tvým narozeninám přejeme

pevné zdraví, štěstí,
ať Tě Tvůj elán neopouští.

Děkujeme za Tvoji lásku
a něžná pohlazení.

Milujeme i tu Tvoji vrásku,
vždyť slavíš osmdesátku.

Vše nejlepší Ti přeje celá rodina.

Dne 3. prosince 2016 nás opustila 

paní Anna VONDRUŠKOVÁ.

Chceme poděkovat sestřičkám 
v Domově V Podzámčí, Palackého 165,

za péči po celou dobu pobytu – téměř 12 let.

Zároveň děkujeme panu Netíkovi 
za zařízení všeho potřebného na její poslední cestě.

Všem děkuje 
a s úctou a láskou vzpomíná rodina.

Děkujeme touto cestou 
za slova útěchy a květinové dary všem, 
kteří se přišli dne 10. prosince 2016 

naposledy rozloučit 
s panem 

Ladislavem HUBÁČKEM.

Velmi děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové 
za veškeré jejich služby.

Zarmoucená rodina.


